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Tutkimuksen tarkoitus on kuvata ja ymmärtää millaisia kokemuksia luokanopet-

tajilla on voimavarojen merkityksestä omalle työhyvinvoinnilleen. Lisäksi selvi-

tetään, mitkä tekijät vievät voimavaroja eli heikentävät työhyvinvointia. Tässä 

tutkimuksessa voimavaroilla tarkoitetaan sellaisia tekijöitä, jotka vahvistavat 

työhyvinvointia. Tutkimusta tarkastellaan positiivisen psykologian näkökul-

masta käsin, sillä tutkijat haluavat korostaa myönteistä lähestymistä tutkittavaan 

aiheeseen.  

Kyseessä oli laadullinen tutkimus ja tutkimus toteutettiin fenomenologis-

hermeneuttisella tutkimusotteella. Aineisto kerättiin keväällä 2024 haastattele-

malla kuutta luokanopettajaa. Aineistonkeruumenetelmänä käytettiin teema-

haastattelua. Aineisto analysoitiin tulkitsevaa fenomenologista analyysimenetel-

mää apuna käyttäen.  

Tutkimus osoitti, että luokanopettajat tunnistivat hyvin voimavarojaan eli 

työhyvinvointiaan vahvistavia tekijöitä. Näistä merkittävin oli henkilökohtainen 

hyvinvointi, joka sisälsi perustarpeista huolehtimisen, vapaa-ajan sekä arvot. 

Myös kouluyhteisön ihmissuhteet koettiin tärkeänä voimavarana ja kannattele-

vana tekijänä työssä. Huomattavasti vähemmän mainittiin työhyvinvointia hei-

kentäviä tekijöitä, joista keskeisimpiä ja eri osa-alueisiin vaikuttavimpia olivat 

sisäilmaongelmat ja työn rajaaminen. 

Tutkimuksen perusteella voidaan päätellä, että suurelta osin samat tekijät, 

jotka vahvistivat työhyvinvointia eli koettiin voimavaroina, saattoivat toisinaan 

myös kuormittaa opettajia. 
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1 JOHDANTO 

Opettajien työhyvinvointi on jatkuvasti ajankohtainen aihe ja erityisesti viime ai-

koina keskustelun kohteena on ollut opettajien työssäjaksaminen ja työhyvin-

voinnista huolehtiminen. Opetusalan ammattijärjestö (OAJ) selvittää kahden 

vuoden välein kasvatus-, koulutus- ja tutkimusalan työntekijöiden kokemuksia 

työhyvinvoinnista, työoloista sekä johtamisesta. Vastaajina kyselyssä ovat opet-

tajat ja opetusalan esihenkilöt varhaiskasvatuksesta yliopistoihin. Uusimmasta 

työolobarometrista (OAJ, 2021) selviää, että opettajien työolot ovat heikentyneet 

entisestään ja kaksi kolmasosaa opettajista on harkinnut alan vaihtoa työn kuor-

mittavuuden vuoksi. Opettajat kertovat myös lisääntyneestä työperäisestä stres-

sistä, unihäiriöistä sekä lisääntyneestä huolesta suhteessa työmäärään. Kyselystä 

ilmenee, että esihenkilön merkitys nähdään erittäin tärkeänä, sillä hyvällä esi-

henkilötyöllä on vaikutusta muuan muassa työhyvinvointiin, esimerkiksi käyty-

jen kehityskeskustelujen kautta.  

Opettajien hyvinvointiin on myös kansainvälisesti kiinnitetty yhä enem-

män huomiota viime vuosina. Hascherin ja Waberin (2021) mukaan tämä on joh-

tanut lukuisiin empiirisiin tutkimuksiin eri tieteenaloilla, joissa on haluttu tutkia 

opettajien työhyvinvointiin liittyviä tekijöitä. Opettajien työhyvinvointi on tär-

keä tutkimuskohde, sillä opettajilla on merkittävä rooli niin yksilöä kuin yhteis-

kuntaa ajatellen. Erityisesti kasvatustyössä työskentelevän opettajan on tärkeä 

huolehtia ensin omasta hyvinvoinnistaan, jotta voi olla esimerkkinä oppilaille. 

Metsäpelto ym. (2021) vahvistavat myös opettajien ammatillisen hyvinvoinnin 

tärkeyden, jota he kuvaavat opettajien kyvyillä ja taidoilla säädellä kokemiaan 

haasteita ja voimavaroja työssään. 

Työhyvinvoinnin aihetta on tutkittu haasteiden sijaan myös myönteisistä 

näkökulmista käsin. Työhyvinvoinnin tutkimus on löytänyt suuntaa korosta-

malla positiivisia voimavaroja työkyvyn kehittymisessä (Dreer, 2021; Hakanen, 
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2018). Seligman ja Lång (2008), joista ensimmäistä on pidetty positiivisen psyko-

logian isänä, tuovat esiin, kuinka onnellisuutta voidaan vahvistaa tunnistamalla 

ja käyttämällä sitä eri tilanteissa. He ovat tuoneet uutta suuntaa työhyvinvoinnin 

tutkimukseen positiivisen psykologian ja vahvuuksien näkökulmaa vahvistaen. 

Seligman (2011b, 26–27) tiivistääkin positiivisen psykologian perusidean kukois-

tuksen (eng. flourishing) ajatukseen, jonka tavoitteena on kehittää ihmisen hy-

vinvointia tasapainon, merkityksellisyyden ja flow-tunnetilan avulla. Tässä tut-

kimuksessa on tarkoituksena käyttää teoreettisena näkökulmana Seligmanin 

(2011b) PERMA-teoriaa, joka koostuu hänen mukaansa myönteisistä tunteista, 

uppoutumisesta, ihmissuhteista, merkityksen kokemuksesta, aikaansaamisesta 

ja elinvoimaisuudesta.  

Manka ja Manka (2023, 96) kuvaavat myös, kuinka työkyvyn ylläpitämi-

sestä on viime vuosina siirrytty työhyvinvoinnin kehittämiseen ja myönteisten 

voimavarojen korostamiseen. Taustalla tällaisessa ajattelussa heillä on aiemmin 

mainittu positiivinen psykologia, joka on värittämässä työpsykologiaa kiinnittä-

mällä huomiota juuri työn voimavaratekijöihin. Manka ja Manka (2023, 97) nos-

tavatkin esille työn voimavaroista keskeiset voimaannuttavat piirteet, joita ovat 

esihenkilön antama sosiaalinen tuki, innovatiivinen ilmapiiri, työn hallinta ja ak-

tiivinen työ. Samoin Dreer (2022) nostaa tutkimuksessaan esiin, miten positiivi-

silla kokemuksilla ja myönteisillä tunteilla työssä on keskeinen vaikutus haluttu-

jen työsuoristusten kannalta sekä yksilö- että organisaatiotasolla. Aiemmat tut-

kimukset ovat myös osoittaneet, että myönteiset tunteet vaikuttavat työskente-

lyyn liittyviin käyttäytymismalleihin sekä kognitiivisiin työskentelytapoihin 

(Dreer, 2021). Vaikka painotus voimavarakeskeisessä työhyvinvointimallissa on 

myönteinen, niin tarkoituksena ei ole kiistää tai vähätellä epämiellyttäviä tun-

teita tai kokemuksia. Tarkoituksena on nostaa esiin niitä seikkoja, jotka vaikutta-

vat myönteisesti hyvinvointiimme ja edesauttavat ratkaisukeskeisten toiminta-

mallien tunnistamisessa (Yrttiaho ja Posio, 2021, 32–34).  
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Tutkimuksessa tuomme esille Mankan ja Mankan (2023, 110) hyvinvointi-

mallin, joka perustuu Mankan (1999) väitöstutkimukseen, jossa selvitettiin me-

nestyvän ja hyvinvoivan organisaation sekä hyvinvoivan ihmisen piirteitä. Man-

kan ja Mankan (2023, 108–110) työhyvinvointimallissa keskeisessä roolissa on 

voimavarakeskeisyys eli kyseessä ovat ne tekijät, jotka kannattelevat hyvinvoin-

tia. Leskisenoja (2023) yhtyy Mankan ja Mankan (2023) ajatuksiin korostaen, että 

voimavarakeskeisyys sekä työn myönteisten tekijöiden vahvistaminen auttavat 

vähentämään työn kuormitusta ja lisäämään työhyvinvointia.  

Tutkimuksessamme on tarkoituksena lähestyä opettajien työhyvinvointia 

keskittymällä erityisesti opettajien voimavaratekijöihin niin Mankan ja Mankan 

(2023) hyvinvointimallin kuin Seligmanin (2011b) PERMA-teorian avulla, jotka 

molemmat korostavat myönteistä ja voimavarakeskeistä toimintamallia, niin yk-

silön kuin koko organisaation tasolla. Vaikka keskiössä tässä tutkimuksessa on-

kin opettajien työhyvinvointiin liittyvät voimavaratekijät, niin tarkastelemme 

myös työhyvinvointiin vaikuttavia kuormittavuustekijöitä. Rajasimme tutki-

muksemme koskemaan alakoulussa työskenteleviä luokanopettajia, sillä aihe on 

meille tulevina luokanopettajina ajankohtainen ja tärkeä.  
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2 OPETTAJAN TYÖHYVINVOINTI 

Opettajien työhyvinvointiin liittyvää tutkimusta tehdään säännöllisesti ja viime-

aikaisissa tutkimuksissa on noussut esille opettajien heikentynyt työhyvinvointi 

sekä mahdolliset alanvaihtoaikomukset (Hascher ja Waber, 2021; Kauppi ym., 

2022). Muutokset opettajan työn sisällössä uuden opetussuunnitelman käyttöön-

oton myötä sekä lisääntyneet osaamisvaatimukset ovat osaltaan vaikuttaneet 

opettajien työhyvinvointiin (Kauppi ym., 2022). Tämän luvun alussa avaamme 

luokanopettajan työn luonnetta. Sen jälkeen tuomme esille työhyvinvointiin liit-

tyvää käsitteistöä yleisesti sekä painottaen myönteistä näkökulmaa.  

2.1 Opettajan työn luonne ja muutos 

Opettajan osaaminen ja ammatillinen kehittyminen on koko työuran aikana ke-

hittyvä prosessi, johon keskeisesti vaikuttaa ammatillisesta hyvinvoinnista huo-

lehtiminen (Metsäpelto ym., 2021). Tutkijat edelleen jatkavat, että ammatillisella 

hyvinvoinnilla tarkoitetaan opettajan kykyä säädellä työssä kokemiaan voima-

varoja ja haasteita sekä sitä, miten yksilö pystyy sopeutumaan muutostilantei-

siin, joita opettajan työ päivittäin sisältää. Opettajan ammatillinen hyvinvointi ei 

ainoastaan vaikuta työntekijään itseensä, vaan Lerkkasen ym. (2020, 59–60) mu-

kaan sillä on myös vaikutusta opetuksen laatuun sekä oppilaiden oppimiseen ja 

käyttäytymiseen. Opettajan työhyvinvoinnista huolehtimisella on siis moniulot-

teinen merkitys. 

Perusopetuksessa työskentelevän opettajan työtä säätelee voimassa oleva 

opetussuunnitelma, sen sisältämä oppimiskäsitys sekä opetussuunnitelman 

muodostama pedagoginen toiminta (OPS 2014). Opettajan vastuulla on myös 

huolehtia siitä, että oppilaat saavat laadukasta opetussuunnitelman mukaista 

opetusta. Ammatillinen vastuullisuus työn luonteena on siis keskeinen. Metsä-

pellon ym. (2021, 144, 159) mukaan opettajan työ sisältää moniulotteista asian-

tuntijatyötä, joka tulee esiin ammatillisena osaamisena, pedagogisena taitavuu-

tena, kykynä huomata ja kohdata yksilö sekä ryhmä. Myös Penttinen ym. (2022) 
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tuovat tähän liittyen esille sen, miten opettajien tulisi kiinnittää erityistä huo-

miota ohjausvuorovaikutukseen niin esiopetuksessa kuin koulussa. He jatkavat, 

kuinka hyvä ohjausvuorovaikutus tukee lasten kiinnostusta opetuksen sisältöön 

ja auttaa oppimisen kannalta sopivien työskentelytapojen kehittymisessä. Jõgi 

ym. (2023) taas kuvaavat tutkimuksessaan opettajan työn olevan luonteeltaan so-

siaalista, jossa työtä tehdään jatkuvassa vuorovaikutuksessa niin oppilaiden kuin 

toisten opettajien sekä koulussa työskentelevien aikuisten kanssa. Työn sosiaali-

nen luonne voi siten luoda työn sisältöön myös tietynlaisia haasteita. Vaikka aihe 

on opettajan työhön nähden tärkeä, niin tutkimuksia Jõgin ym. (2023) mukaan 

liittyen opettajien hyvinvointiin luokkaympäristössä on tehty suhteellisen vähän. 

Tätä olisi kuitenkin äärimmäisen tärkeä tutkia enemmän, sillä Hascher ja Waber 

(2021) vahvistavat, miten sosiaaliset suhteet ovat keskeisessä roolissa opettajan 

työssä jaksamisessa ja vaikuttavat merkittävästi koko kouluyhteisöön sekä itse 

työhön. Voidaan siis ajatella edellisten tutkimusten perusteella, että opettajien 

hyvinvointi työssä on opettajan ammatin ja oppilaiden oppimisen kannalta rat-

kaisevan tärkeässä roolissa (Chan, 2023).   

Opettajan pedagoginen osaaminen on olennainen osa luokanopettajan 

työtä. Työn autonomisuus vaikuttaa tähän keskeisesti, koska opettaja voi itse 

suunnitella, toteuttaa ja kehittää omaa työtään itselleen mieluisalla tavalla (Tyn-

jälä ym., 2013, 40). Opetushallituksen (2014, 34–35) opetussuunnitelma tuo esiin 

luokanopettajan pedagogisen työn sisältöä, joka pääasiallisesti on luokkahuo-

neessa tapahtuvaa opetus- ja kasvatustyötä. Tähän sisältyy joko oppilaiden 

omista tarpeista lähtöisin olevia asioita tai siihen voidaan liittää ajatus kasvatus-

työn yhteiskunnallisesta merkityksestä. Jantunen ja Haapaniemi (2013) myös 

vahvistavat, miten opettajan työhön vaikuttaa nopeasti muuttuva ympäristö ja 

koulun tehtävänä on olla osa tätä muuttuvaa yhteiskuntaa. He lisäävät vielä, 

kuinka tärkeää olisikin opettajien osoittaa omalla työurallaan kehitystä ja vahvis-

taa omaa ammattitaitoaan erilaisten kouluttautumisten kautta näiden jatkuvien 

muutosten keskellä. Uuden oppiminen tuo työn iloa, antaa sisältöä ja voimia työ-

hön, opettajallekin (Jantunen & Haapaniemi, 2013, 158). 
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Lindén (2010) tuo esiin väitöskirjassaan, kuinka Suomessa opettajan työ on 

muuttunut kahden vuosikymmenen aikana sekä uusien opetussuunnitelmien 

että yhteiskunnallisten muutosten vuoksi. Tämä muutosprosessi on vaikuttanut 

opettajan työhön liittyviin osa-alueisiin, kuten opetusmenetelmiin ja oppimisym-

päristöihin. Voimassa oleva opetussuunnitelma (OPS 2014) painottaa koulun-

käyntiin liittyviä työtapoja ja oppiaineisiin liittyviä painotusalueita, jotka luovat 

opetukselle uusia mahdollisuuksia. Mäntynen (2016) täydentää, että opettajalle 

tämä antaa paljon mahdollisuuksia eli pedagogisen vapauden toteuttaa työtään 

monella eri tavalla sekä vaikuttaa opetuksen suunnitteluun ja opetusmateriaalei-

hin. Samalla se kuitenkin haastaa ja velvoittaa käyttämään jatkuvasti uudenlaisia 

työtapoja, oppimisympäristöjä sekä erilaisia arviointimenetelmiä työssä.  Tämä 

mahdollisesti lisää opettajan riittämättömyyden tunnetta siitä, ettei opettajana 

kykene toteuttamaan työtään tarpeeksi monipuolisesti tai luovasti (Mäntynen, 

2016). Riittämättömyyden tunteen vastapainoksi Yrttiaho ja Posio (2021, 159–160) 

tuovat merkityksellisyyden tunteen. He kirjoittavat, kuinka opettajan työ ei aina 

ole helppoa, mutta oppiessa tunnistamaan työn merkitykseen liittyvät tekijät, on 

mahdollista ponnistella läpi haasteiden ja työn vaikutukset näkyvät laajasti myös 

yhteiskunnassa. 

Opettajan työn luonne heijastuu monipuolisena vuorovaikutuksena myös 

työyhteisössä. Koulun työyhteisöön voidaan liittää niin oppilaat, vanhemmat 

kuin kouluympäristössä toimivat aikuisetkin kuten opettajakollegat, rehtori ja 

muu henkilökunta. Lerkkasen (2014) mukaan opettajan ja oppilaan välisen vuo-

rovaikutuksen tarkoituksena on ohjata ja kannustaa, ja luoda oppilaalle edelly-

tykset oppimisen avulla omien tavoitteiden saavuttamiseen. Hän tuo myös esiin 

opettajan sensitiivisyyden, joka tulee esiin opettajan tunnistaessa oppilaiden yk-

silölliset tarpeet ja kykenee reagoimaan niihin. Lisäksi opettaja on valmis tarjoa-

maan oppilaalle rohkaisua, lohdutusta tai tukea erilaisten ongelmien ja haastei-

den keskellä.  
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Dreer (2021) tuo tutkimuksessaan esiin, että työyhteisössä muun muassa 

kollegoiden välinen tunneilmaisullinen vuorovaikutus on tärkeää työssä viihty-

misen kannalta.  Vangriekenin ym. (2015) katsaustutkimuksessa esiin tulleista 

tuloksista voitiin myös tunnistaa, miten opettajatyöyhteisössä yhdistyvät eri per-

soonallisuudet sekä roolit, joten kollegoiden kanssa tehtävä yhteistyö voi toimia 

niin opettajan voimavarana kuin myös työtä haastavana tekijänä. Dreer (2021) 

vahvistaa tätä ajatusta esittämällä, kuinka koulun ilmapiiriä arvioidaan yksilöta-

solla, sillä eri yksilöt voivat kokea asioita eri tavoin. Yrttiaho ja Posio (2021) nos-

tavat esiin kouluyhteisössä tärkeänä rehtorin roolin, joka luo myös omalla esi-

merkillään ja toiminnallaan mallin työyhteisöstä, jossa ollaan kiinnostuneita jo-

kaisen työntekijän asioista ja kunnioitetaan kaikkien työpanosta sekä osaamista. 

Työyhteisön merkitys on tutkimusten valossa näin ollen suuri, ja toimivan työ-

ympäristön voidaan nähdä vahvistavan työntekijän omaa ammatti-identiteettiä 

ja uskallusta olla oma itsensä opettajan moniulotteisessa työssä. 

Opettajan työn sisältöön liittyy yhä enemmän muutakin kuin opettamista. 

Opettajan työ on Minkkisen ym. (2019) mukaan muuttunut yhä intensiivisem-

mäksi ja muu työmäärä opetustyön lisäksi on kasvanut huomattavasti. Mäkikan-

gas ja Hakanen (2017) lisäävät, miten opettajalle kasaantuneet suuret vastuut ja 

lisätyömäärä on nähty myös heikentävän opettajien kokemusta työn merkityk-

sellisyydestä. Hakanen taas tuo (2018, 252–253) tutkimuksessa esille opettajien 

työuupumukseen ja työhön sitoutumiseen liittyviä haasteita, joista yhdeksi nou-

see kasvatuksellinen osuus ja oppilaiden huonon käyttäytymisen kohtaaminen 

ja siihen puuttuminen. Mäntynen (2016, 45) kuvaakin tutkimuksessaan värik-

käästi luokanopettajan merkityksellistä roolia ja laajaa työnkuvaa, jossa opettaja 

on yhteydessä oppilaiden, kotien ja eri yhteistyötahojen kanssa, ja opettajalta voi-

daan odottaa milloin sosiaalityöntekijän, sairaanhoitajan tai sovittelijan, milloin 

poliisin, papin tai psykologin taitoja. Tämä edellä mainittu lista kuvastaa hyvin 

opettajan ammatin moniulotteisuutta ja samalla haastaa myös opettajan työssä 

selviytymistä. 
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Kuten jo Lindén (2010) on todennut väitöksessään tuodessaan esiin opetta-

jan työn muuttuneet olosuhteet ja sen eri kontekstit, niin hän valottaa kuinka 

koulutuksen uudelleen järjestäytymistä on pidetty keskeisessä asemassa yhteis-

kunnallisten muutosten keskellä. Samoin Metsäpelto ym. (2021) korostavat opet-

tajakoulutuksen kehittämistä. On selvää, että opettajan kasvatus- ja opetukselli-

nen vastuu on edelleen ajankohtainen, yhteiskunnallisesti tärkeä aihe.  

2.2 Opettajan työhyvinvointi käsitteenä 

Työhyvinvointi käsitteenä on monitahoinen ja laaja. Tämä tulee esiin muun mu-

assa Hascherin ja Waberin (2021) opettajien työhyvinvointia koskevassa katsaus-

tutkimuksessa, joka sisälsi 98 tutkimusta vuosilta 2000–2019. Näistä tutkimuk-

sista voitiin luokitella opettajien hyvinvointiin liittyen viisi eri tutkimusalaa, 

jotka ovat hyvinvointipsykologia, positiivinen psykologia, työ- ja organisaatio-

psykologia, opettajien työhyvinvointi ja terveystutkimus. Tämän kattavan tutki-

muksen lisäksi myös Dreer (2021) toteaa työhön liittyvän hyvinvoinnin olevan 

moniulotteinen ilmiö, jota hän käsitteellistää omassa tutkimuksessaan sovelta-

malla Seligmanin (2011b) PERMA-mallia viiden eri ulottuvuuden avulla.  Sa-

moin Manka ja Manka (2023, 95–100) nostavat esiin työhyvinvointiin liittyvän 

positiivisen psykologian ja voimavaramallit, jotka tuovat työhyvinvointitutki-

mukseen myönteisen näkökulman. Yhteenvetona voidaan todeta useiden tutki-

musten perusteella työhyvinvoinnin olevan moniulotteinen, mielenkiintoinen ja 

kasvava tutkimuskenttä, jota voidaan monen eri tieteenalan avulla tutkia 

(Hascher ja Waber, 2021).   

Laine (2013, 23) toteaa työhyvinvoinnin tutkimuksen olevan yhteydessä sii-

hen, millaisena työhyvinvoinnin käsite nähdään ja miten se on ajan myötä muut-

tunut. Hän edelleen määrittelee työhyvinvoinnin subjektiiviseksi hyvinvoinnin 

kokemukseksi, johon työntekijän työkyky ja terveys, työ ja työympäristö vaikut-

tavat laajasti ymmärrettynä. Näiden lisäksi työpaikan ihmissuhteet, johtaminen 

ja työnantajapolitiikka värittävät myös työhyvinvoinnin määritelmää (Laine, 

2013, 71–72). Viitala (2021, 130) tiivistää työhyvinvoinnin käsitteen tarkoittamaan 
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konkreettisten keinojen käyttöä työhyvinvoinnin edistämiseksi ja työpahoin-

voinnin ehkäisemiseksi. Vartiainen (2017, 13) taas painottaa työhyvinvointiin liit-

tyvää henkilökohtaista hyvinvoinnin johtamista, joka on vuorovaikutuksessa 

elämän eri osa-alueiden sekä kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin kanssa. Manka ja 

Manka (2023, 93–94) tuovat esiin edellä mainittujen asioiden lisäksi työhyvin-

vointiin ja työelämän laatuun vaikuttavia tekijöitä. Näitä ovat työntekijän yksi-

lölliset hyvinvointiin liittyvät voimavarat, työsuojeluun vaikuttavat käytännöt, 

työpaikan toimintaperiaatteet sekä työlainsäädäntö.  

Edellä kuvattu työhyvinvoinnin laaja määrittely tuo esiin, miten työllä on 

yhteiskunnassa suuri merkitys ja siihen vaikuttaa vahvasti jokaisen henkilökoh-

tainen kokemus. Laine ym. (2016, 289) täydentävät, että työkykyä, työterveyttä 

ja työtyytyväisyyttä on tutkittu kauan, mutta edelleen on haastavaa löytää selkeä 

määrittely nykyaikaiseen ja laaja-alaiseen työhyvinvointikäsitteeseen. 

Virtanen ja Sinokki (2014, 17) tuovat esiin ajatuksen, että ilman työtä yhteis-

kunta hajoaisi ja siltä putoaisi perusta pois. He vielä jatkavat, ettei tämän vuoksi 

ole mitenkään yhdentekevää, miten ihmiset viihtyvät työssään, mitä työ heille 

merkitsee ja mitä tavoitteita heillä on työn suhteen. Martela ja Pessi (2018) vah-

vistavat myös, miten työn merkityksellisyydellä on nykypäivänä yhä keskei-

sempi rooli, joka vaikuttaa työhön sitoutumiseen, motivaatioon sekä yleisesti 

työssä viihtymiseen. Moninaiset käsitykset työhyvinvoinnista kuvastavat, miten 

suuri merkitys työhyvinvoinnilla on yksilölle itselleen kuten myös koko yhtei-

sölle. Dreer (2021) täydentää, että vaikka työhyvinvointi nähdäänkin yksilön 

henkilökohtaisena asiana, sen toimivuus luodaan kuitenkin työpaikoilla. Hän jat-

kaa, kuinka hyvässäkin työyhteisössä ja -ilmapiirissä on tärkeää löytää erilaisia 

keinoja ja työkaluja positiivisen mielenlaadun ylläpitoon.   

Yksilön kokema työhyvinvointi ei ole yksiselitteinen käsite. Martelan ja Pes-

sin (2018) mukaan ihmiset pitävät erilaisia asioita arvossaan ja työssään mielek-

käinä, joten työhyvinvointi muodostuu jokaisen yksilön kohdalla eri asioista. 

Mäkikangas ja Hakanen (2017, 104–105) tuovat esiin eri tilanteiden muokkaamat 

yksilölliset tunnekokemukset, jotka osaltaan haastavat työhyvinvoinnin selkeän 
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määrittelyn jäsentämisessä. Laine (2013, 26) vahvistaa tätä ajatusta kirjoittamalla, 

kuinka työhyvinvoinnin yksilönäkökulma heijastelee tarvetta pohtia elämän laa-

dun ja onnellisuuden kysymyksiä. Manka (2011) taas nostaa esiin arvostetuksi 

tulemisen, oikeudenmukaisen kohtelun sekä täysivaltaisuuden työyhteisössä, 

jotka ovat keskeisiä yksilön työhyvinvointiin vaikuttavia tekijöitä. Näiden näkö-

kulmien mukaan työhyvinvoinnissa siis korostuu yleisesti työntekijän kokonais-

valtaisen hyvinvoinnin subjektiivinen kokemus (Kauhanen, 2016, 28–29). Tällöin 

hyvinvoinnin määrittelyssä on huomioitava muun muassa työn ja vapaa-ajan ta-

sapaino, jonka on tutkitusti huomattu edistävän hyvinvointia (Väänänen ym., 

2020, 14; Kinnunen ym., 2016, 253). Viitala (2021, 93) myös vahvistaa, kuinka työ-

hyvinvoinnista kiinnostuneessa työyhteisössä tulisi keskittyä työntekijän koko-

naisvaltaisen hyvinvoinnin ja vapaa-ajan tasapainon löytämiseen työn vaatimus-

ten kanssa. 

Työyhteisössä jokainen jäsen vaikuttaa omalta osaltaan työympäristön il-

mapiiriin ja siellä viihtymiseen. Vaikka yksilöllä on vastuu omasta toiminnas-

taan, niin työhyvinvoinnista on huolehdittava myös organisaation tasolla (Laine 

ym., 2016, 291). Tähän liittyen Manka (2011, 116) tuo esiin yhteisöllisyyden mer-

kityksen, jossa jäsenten välinen vuorovaikutus synnyttää sosiaalista pääomaa. 

Hän jatkaa kuvaamalla yhteisöllisyyttä sellaiseksi piirteeksi, joka vahvistaa yh-

teisön keskinäistä luottamusta, vastavuoroisuutta ja verkostoitumista. Sosiaali-

nen pääoma organisaatiossa on Mankan (2011, 116) mukaan koko yhteisön ja yk-

silön voimavara. Herrera ym. (2021, 2) kuvaavat Mankan (2011) tavoin vuorovai-

kutuksen ja tiimityöskentelyn olevan yhä enemmän osa modernia työkenttää. 

Herrera ym. (2021) jatkavat, että keskeistä on toimiva ja rakentava viestintä, joka 

on nykyisten työhaasteiden ratkaisemisessa tärkeää. Työhyvinvointi ei näin ollen 

voi olla pelkästään työnantajan asia, vaan tärkeää on ottaa kaikki tekijät huomi-

oon. Manka (2011, 77) vahvistaakin, että työhyvinvointi on hyvin moniulotteinen 

ja systeeminen kokonaisuus, jossa eri osat vaikuttavat vahvasti toisiinsa.  

Manka ja Manka (2023, s.110) esittelevät kokonaisvaltaisen työhyvinvointi-

mallin, joka koostuu työyhteisön voimaannuttavista elementeistä (kuvio 1). Vielä 
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tarkemmin kuvattuna, työhyvinvointimallin lähtökohta on voimavarakeskei-

syys. Mallilla haetaan vastauksia siihen,  

mitkä organisaation, työyhteisön, työn, johtamisen ja yksilön piirteet mahdollistavat työ-
hyvinvoinnin siten, että tuloksena on mahdollisimman hyvin ja menestyksekkäästi toi-
miva työpaikka, mutta samaan aikaan myös hyvinvoiva ja terve työntekijä, jonka on mah-
dollista kokea työniloa. (Manka, 2011, 75.) 

 

Kuvio 1  

Voimavaralähtöinen työhyvinvointimalli Mankaa ja Mankaa (2023, 110) mukaillen. 

 

Kuvion keskiössä on yksilö itse, joka tulkitsee omaa työpaikkaansa omien 

asenteidensa pohjalta (Manka & Manka 2023, 111). Tausta-ajatuksena on yksilön 

voimavarakeskeisyys ja minäpystyvyys, jotka määrittävät yksilön omat tulkin-

nat selviytyä työstä, sen muutoksista ja haasteista. Tähän vaikuttavat Mankan ja 

Mankan (2016, 75) mukaan myös työntekijän psykologinen pääoma, mahdolli-

suus vaikuttaa työhön, työyhteisö, terveys ja jopa fyysiset voimavarat. Työhy-

vinvoinnin kokemus on kuitenkin jokaisella yksilöllä omanlainen. Luthans ym. 

(2007, 16) määrittelevätkin psykologisen pääoman subjektiiviseksi koke-

mukseksi ja voimavaroiksi, joiden avulla yksilö kykenee ottamaan vastaan haas-

tavia tehtäviä ja selviytymään niissä, pystyy luottamaan työssä menestymiseen 

ja on valmis työskentelemään pitkäjänteisesti tavoitteiden saavuttamiseksi, sekä 
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selviämään vastaantulevista ongelmista kääntäen ne omaksi edukseen. Yrttiaho 

ja Posio (2021, 27) taas nimeävät psykologisen pääoman selviytymiskeinoksi, jota 

yksilö käyttää kohdatessaan erilaisia elämäntilanteita. He liittävät psykologiseen 

pääomaan muun muassa toiveikkuuden, optimismin, sitkeyden ja myönteisyy-

den.  

Hyvinvoiva organisaatio vaikuttaa yksilön työhyvinvointiin (Viitala, 2021). 

Manka ja Manka (2016, 76) tuovat esiin mallissa, miten organisaation tasolla hy-

vinvointi ei synny itsestään, vaan se vaatii järjestelmällistä johtamista. Sitä voi-

daan edistää strategisella suunnittelulla, lisäämällä henkilöstön voimavaroja eri-

laisilla toimilla ja arvioida jatkuvasti työhyvinvointitoimintaa (Manka, 2011, 80). 

Mallissa korostuu organisaation tavoitteellisuus (visio), joustavuus ja jatkuva ke-

hittyminen, jotka vahvistavat työympäristön toimivuutta ja työhyvinvointia.  

Virtanen ja Sinokki (2014, 119) kirjoittavat, miten johtajuudella on hyvin 

keskeinen vaikutus hyvinvointikokemuksiin työssä. He jatkavat, että johdon teh-

tävänä on osoittaa organisaatiolle suuntaa ja välittää henkilöstölle organisaation 

arvopohja ja eettinen suunta. Hakanen (2018, 253) liittää johtajuuden koulukon-

tekstiin, jossa rehtorin yksi tärkeimmistä tehtävistä on innostuksen luominen ja 

johtajuuden tulisi olla osallistavaa ja kannustavaa. Hän jatkaa, että tämä tulee 

esiin hyvänä vuorovaikutussuhteena johtajan ja johdettavan välillä, jossa esihen-

kilöllä ja työntekijällä on oma rooli ja vaikutus työssä. Koulumaailman jatkuvien 

muutosten keskellä työntekijällä on aktiivinen rooli ja vastuu omasta työstään. 

Hyvä keskinäinen vuorovaikutus ja yhteistyö opettajien välillä sekä rehtorin an-

tama ohjaus ja tuki kannustaa työyhteisöä rakentamaan yhteiset tavoitteet kai-

kille tiettäväksi vahvistaen entistä paremmin työn voimavaroja (Hakanen, 2018, 

274).  

2.3 Myönteinen näkökulma työhyvinvointiin 

Positiivisen psykologian värittämässä työpsykologiassa on pyritty kiinnittämään 

huomiota työn voimavaratekijöihin (Manka ja Manka 2023, 96). Positiivinen psy-

kologia toimii perinteisen psykologian rinnalla, jonka tutkimuksen kohteina on 
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Uusitalo-Malmivaaran (2015, 18–19) mukaan ollut mielensairauksien poistami-

nen, onnellisuuden ja hyvinvoinnin edistäminen ja lahjakkuuden vaaliminen. Se-

ligman ja Csikszentmihalyi (2000) tuovat esiin artikkelissaan, kuinka psykologia 

tuo hyvin vähän esille niitä yksilöllisiä tekijöitä, jotka tekevät elämästä elämisen 

arvoisen. He kirjoittavatkin, että positiivinen psykologia määritellään onnelli-

suuden ja hyvinvoinnin tutkimusalaksi, joka tavoittelee löytämään yksilön elä-

mään myönteisesti vaikuttavia asioita ja vahvuuksia.   

Positiivisessa psykologiassa on alusta saakka ollut onnellisuuden tutkimi-

nen keskiössä. Ojanen (2023) tuo teoksessaan esille, että positiivisen psykologian 

tieteellinen lähestymistapa kohdistuu ihmisen ajatusten, käyttäytymisen ja tun-

teiden tutkimiseen sekä siihen, mikä tekee elämästä eniten elämisen arvoista. 

Hän vielä täydentää, kuinka tutkijoiden laatimissa onnellisuutta ja hyvää elämää 

kuvaavissa kirjoissa on myös ohjeita siitä, miten tulisi elää onnellista elämää. 

Avolan ja Pentikäisen (2019, 25) mukaan positiivinen psykologia painottaa heik-

kouksien sijasta yksilön vahvuuksia, ja ennen kaikkea myönteisiä voimavaroja, 

ominaisuuksia ja tunteita. 

 Samoin Watkins (2016) tuo esiin, kuinka positiivinen psykologia on ennen 

kaikkea hyvän elämän tieteellistä tutkimusta, jossa onnellisuuden ja hyvinvoin-

nin kokemusta halutaan tutkia myös käytännössä, tieteellisestä näkökulmasta 

käsin. Tähän liittyen Avola ja Pentikäinen (2019, 25) tuovat esiin myönteisten ins-

tituutioiden, kuten kouluyhteisön positiivisen tutkimuksen. Tätä Seligman ym. 

(2009) kuvaavat pyrkimyksenä ohjata vallitsevien toiminta- ja ajatusmallien 

suuntaamista yhä enemmän ongelmakeskeisistä ajatusmalleista ratkaisukeskei-

syyteen ja myönteisyyteen. Avola ja Pentikäinen (2019) nostavat tämän lisäksi 

esiin myös yksilön vahvuudet sekä kyvyn selvitä elämän eri haasteista ja ongel-

mista ratkaisukeskeisesti.  

Positiivisen psykologian oppi-isäksi nimitetty psykologian tohtori Martin 

Seligmanin ajatuksena oli nostaa hyvinvointi keskeiseksi teemaksi pessimistisen 

ajattelutavan rinnalle. Seligman (2011b) avaa hyvinvoinnin ajatusta siten, että 
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pelkästään pahoinvoinnin poistaminen ei riitä, että yksilö voi hyvin tai parem-

minkin kukoistaisi (eng. flourish). Tämä kukoistuksen käsite viittaa kokonaisval-

taiseen hyvinvointiin, johon voidaan liittää monet elämän eri osa-alueet (Selig-

man, 2011b). Ojanen (2023, 23–28) täsmentää, että positiivisen psykologian tutki-

muksessa on huomioitava, että vaikka tieteenala tutkii muun muassa positiivista 

elämänasennetta, optimismia ja toiveikkuutta sekä näiden vaikutusta hyvinvoin-

tiin, se ei kuitenkaan kiellä epämiellyttävien tunteiden olemassaoloa.  Hän jatkaa, 

kuinka positiivisen psykologian yhtenä tarkoituksena on kehittää uusia menetel-

miä, joilla ihmisten hyvinvointia voitaisiin parantaa. Yhtenä tutkimuksen koh-

teena viime vuosina ovat olleet myös organisaatiot ja ympäristöt (Ojanen 2023, 

33).  

Positiivinen psykologia on saanut osakseen myös paljon kritiikkiä. Kritiikki 

on kohdistunut muun muassa siihen, ettei ole riittävästi tietoa siitä, mitä positii-

visen psykologian tiede on tai toisaalta siihen, että positiivisen psykologian kei-

noja käytetään fyysisissä sairauksissa eettisesti arveluttavalla tavalla (Yrttiaho ja 

Posio, 2021, 56; Ojanen, 2023, 20). Ojanen (2023, 21–22) tuo myös esiin, kuinka 

työelämässä on saatu kielteisiä tuloksia positiivisen psykologian käytöstä tuntei-

siin liittyen. Vaikka kritiikkiä on noussut monesta eri näkökulmasta, niin Selig-

man (2002) itse mainitsee, ettei positiivinen psykologia tavoittele jatkuvaa onnel-

lisuuden tunnetta tai yritä kieltää epämiellyttäviä tunteita ja elämän varjopuolia. 

Tarkoituksena on nostaa niitä seikkoja esiin, jotka vaikuttavat myönteisesti yksi-

lön kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin (Ojanen, 2023, 21).   

Seligmanin (2011b) yksi merkittävistä tutkimuksen kohteista on ollut 

PERMA-hyvinvointimallin kehittäminen. Sen perimmäinen tarkoitus on kuvata 

ihmisen vapaata valintaa vaikuttaa omaan hyvinvointiinsa. Malli pitää sisällään 

tietyt perusteet ja indikaattorit hyvän olon tunteisiin, ja ylläpitää positiivista 

asennetta ja tunnetta mahdollisimman pitkään jokapäiväisessä elämässä. Selig-

man (2002) itse väittää, että onnellisuus koostuu positiivisista tunteista, sitoutu-

misesta ja merkityksestä. Myöhemmin hän muutti tutkimuskohteensa onnelli-

suudesta hyvinvointiin, jossa hyvinvointia ja kukoistusta voidaan edistää omilla 

valinnoilla. Manka ja Manka (2023, 96) toteavat myös, että tämä näkökulma on 
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olennaisesti vaikuttanut työhyvinvoinnin käsitteen suuntaamiseen uudella ta-

valla, joten mallia voidaan soveltaa myös kouluyhteisön työhyvinvoinnin tutki-

muksessa.  

Seligmanin (2011b, 16–17) PERMA-teoria koostuu viidestä hyvinvoinnin 

peruselementistä (kuvio 2.). Seligman itse painottaa, että hyvinvointimallin kes-

keisimmät elementit ovat hyvinvointia edistävien asioiden lisääminen, myön-

teisten tunteiden vahvistaminen ja turvallisten ihmissuhteiden ylläpitäminen 

(Seligman, 2011b). Teorian tavoitteena on pyrkiä tunnistamaan omia tunteita ja 

vahvuuksia sekä harjoittelemaan pettymysten käsittely- ja sietokykyä.  

 

Kuvio 2   

PERMA-hyvinvointimallin osa-alueet Yrttiahon ja Posion (2021) kukoistuksen kehää 
mukaillen. 

 

Pessi ja Spännäri (2023, 96) tuovat esiin Seligmanin (2011) PERMA-teorian (kuvio 

2) viisi elementtiä, jotka ovat; myönteiset tunteet (P, positive emotions), sitoutumi-

nen (E, engagement), ihmissuhteet (R, relationships), merkityksellisyys (M, mea-

ning) sekä saavuttaminen, aikaansaaminen (A, accomplishment). Viime vuosina eri 

tutkijat ja asiantuntijat ovat lisänneet PERMA-malliin vielä kuudennen osa-alu-



19 
 

een, joka Leskisenojan (2023, 230) mukaan korostaa psykologisen ja fyysisen hy-

vinvoinnin saumatonta yhteyttä. Tätä kuudetta elementtiä kutsutaan tavallisesti 

nimellä terveys (Health) PERMA+H tai elinvoimaisuus (Vitality) PERMA+V.  

Myönteiset tunteet Leskisenojan (2016, 34–35) mukaan tuovat onnelli-

suutta, mielihyvää sekä mukavuuden tunnetta. Lipponen (2023, 70) tuo esiin ar-

tikkelissaan Fredricksonin ja kumppaneiden kehittelemän teorian tuloksia 

myönteisten tunteiden merkityksestä. Tutkimukset osoittavat muun muassa 

myönteisten tunteiden tuovan mukanaan lisää luovuutta, vahvistaen elämäntyy-

tyväisyyttä ja parantaen kykyä kohdata vastoinkäymisiä paremmin.  Tämän li-

säksi myönteiset tunteet auttavat toipumaan stressistä sekä vähentävät kielteis-

ten tunteiden aiheuttamia negatiivisia psyykkisiä ja fyysisiä vaikutuksia (Lippo-

nen, 2023, 70–71). Tämä osa-alue tulee esiin Mankan ja Mankan (2023) hyvinvoin-

titeoriassa psykologisen pääoman alueella, johon omat asenteet ja fyysiset tekijät 

vaikuttavat oleellisesti. Keskeisenä ajatuksena tässä on Seligmanin (2011b) sekä 

Mankan ja Mankan (2023) mukaan, että yksilö pystyy tähän itse vaikuttamaan ja 

kasvattamaan omaa henkistä pääomaa elämän varrella.  

Sitoutuminen kuvastaa PERMA-teoriassa tietynlaista uppoutumista työ-

hön sekä omien vahvuuksien ja taitojen käyttämistä eri tilanteissa (Yrttiaho & 

Posio, 2021, 109). Tällaista uppoutumisen ja sitoutumisen tilaa kuvastaa hyvin-

voivan organisaation sisällä työhön liittyvä innokkuus, jota voidaan kuvata ns. 

“flow-tilana” tai työn imuna sekä työn ilona (Hakanen, 2011; Manka, 2016). 

Manka ja Manka (2023, 150) selventävät, kuinka työn imu motivoi sitoutumiseen 

ja haluun antaa itsestään parasta työn parissa.  

Ihmissuhteiden merkitys on Leskisenojan (2016, 36–37) sekä Lipposen 

(2023, 77) mukaan PERMA-teorian ja positiivisen psykologian hyvinvointiajatte-

lun ydin. Lipponen (2023) jatkaa tuoden esiin Lyubomirskyn tutkimustuloksia, 

jossa hyväntekeminen toisille ja ystävällisyys kollegoiden välillä vahvistaa sosi-

aalista yhteenkuuluvuutta, merkityksellisyyttä ja sitä myötä myös yksilön hyvin-

vointia sekä onnellisuutta. Ferguson ym. (2012, 38) vahvistavat myös, että toimi-

vat ihmissuhteet, sosiaalinen tuki sekä arvostuksen kokeminen työssä ovat yksi-
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lön hyvinvoinnin näkökulmasta keskeisessä asemassa työssä jaksamisen ja viih-

tymisen kannalta. Yhteenvetona voidaan Mankan ja Mankan (2023, 192) mukaan 

nähdä yhteisöllisyyden olevan työyhteisön kannalta merkittävä työhyvinvoin-

nin näkökulmasta, jota edistää arkiset hyväntekemisen taidot sekä oman työn 

aktiivinen tekeminen.  Lisäksi he täydentävät sosiaalisen pääoman syntyvän hy-

västä johtamisesta ja toimivasta työyhteisöstä (Manka ja Manka, 2023, 179). 

Merkityksellisyyden kokeminen PERMA-teorian elementtinä on Selig-

manin (2011b) mukaan hyvin laaja osatekijä hyvinvointiin, joka voidaan taas 

Mankan ja Mankan (2023) työhyvinvointimallissa nähdä työhön liittyvänä hal-

linnan tunteena. Yrttiahon ja Posion (2021, 160) mukaan tutkimukset osoittavat, 

että merkityksellisyyden kokeminen vaikuttaa kukoistukseemme toiseksi eniten 

heti ihmissuhteiden jälkeen. Leskisenoja (2016, 34–35) tuo myös esiin, kuinka 

omien vahvuuksien ja voimavarojen tunnistaminen sekä oman elämän arvok-

kuuden tunteminen tuo mukanaan vahvaa merkityksellisyyden tunnetta yksi-

lölle. Työelämässä merkityksellisyyden tunne tulee esiin usein hyvän tekemi-

sessä, toisten auttamisessa tai työssä onnistumisessa (Pessi & Saari, 2008). Mar-

tela ym. (2017) vahvistavat myös, miten hyväntekeminen ja merkityksellisyyden 

välinen yhteys on vahva silloin, kun positiiviset tunteet ja psykologiset perustar-

peet (vapaaehtoisuus, huolenpito, läheisyys) huomioidaan.    

Aikaansaamisen kokemus on myös keskeinen osa-alue kukoistukseen. Lip-

ponen (2023, 73) kuvaa, kuinka hyvinvointi sekä selviäminen ovat pitkälti sidok-

sissa kokemukseen omasta pystyvyydestä. Mankan ja Mankan (2023, 114) mu-

kaan tämä voidaan liittää voimavaralähtöiseen työhyvinvointimalliin hyvinvoi-

van organisaation osa-alueeseen, jossa tavoitteellisuus nähdään osana turvallista 

toimintaa työssä. Tämä taas tulee esiin siten, että organisaatiolla on tulevaisuu-

desta selkeä visio sekä strateginen toimintasuunnitelma sen toteuttamiseksi.  

Työelämässä siis aikaansaamiseen voidaan liittää saavuttamisen tai motivaation 

näkökulma. Uusiautti ja Määttä (2014) kirjoittavatkin, että saavuttamiseen kyt-

keytyy myös muita hyvinvoinnin elementtejä, kuten toimintaan uppoutuminen, 

myönteiset tunnekokemukset, sosiaalinen tuki tai menestyminen jonkin suurem-

man tarkoituksen hyväksi.  
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2.4 Työhyvinvoinnin voimavarat ja kuormittavuustekijät 

Työhyvinvointia on tutkittu paljon työstä johtuvan pahoinvoinnin eli työstressin 

ja työuupumuksen näkökulmasta (Hakanen ym., 2006). Lazaruksen ja Folkmanin 

(1984) teorian mukaan yksilö kokee stressiä silloin, kun ei kykene vastaamaan 

ympäristön vaatimuksiin ja näin ollen hänen hyvinvointinsa heikkenee. Tutkijat 

edelleen jatkavat, että eri ihmiset stressaantuvat erilaisissa tilanteissa ja eroavat 

siinä, miten he reagoivat ja käsittelevät stressaavia tilanteita.  Luostarinen ja Pel-

tomaa (2016, 216) puolestaan esittävät, että kaikki työhön liittyvä stressi ei ole 

negatiivista. He toteavat, että sopivan haasteelliset tehtävät ja innostava tekemi-

nen voivat paineenkin alla auttaa motivoitumaan ja kokemaan työn imua.  

Työhön liittyviin vaatimuksiin ja voimavaroihin on pyritty löytämään eri 

teorioiden ja tutkimusten kautta ratkaisuja työhyvinvoinnin edistämiseksi. 

Muun muassa Bakkerin ja Demeroutin (2017) työstressi- ja motivaatioteorian 

avulla on mahdollista tunnistaa työhön liittyviä kuormittavia vaatimuksia sekä 

työtä energisoivia voimavaroja. Myös Laine ym. (2016) tuovat esiin, että aiem-

missa työhyvinvointia koskevissa tutkimuksissa on nostettu esiin entistä enem-

män sellaisia työn ominaisuuksia, jotka vahvistavat yksilön hyvinvointia ja työ 

pyritään näkemään osana ihmisen kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin rakentu-

mista. Tutkijat edelleen jatkavat, että positiivisten voimavaratekijöiden korosta-

minen voidaan nähdä tietynlaisena vastareaktiona aiemmin mainitulle stressi- ja 

ongelmalähtöiselle lähestymiselle. Christensenillä (2008, 72) on työhyvinvointiin 

liittyvä voimavaramalli, jossa havainnollistetaan työtä tukevia ja edistäviä voi-

mavaroja. Mallissa työhön liittyviin voimavaroihin lukeutuu työyhteisön tuki ja 

työn hallinnan kokemus, ja toisaalta taas yksilön henkilökohtaisia voimavaroja 

ovat optimistisuus ja pystyvyyden tunne työssä. Keskeisenä taustalla vaikuttavat 

motivaatio työhön ja työn merkityksellisyyden kokeminen. 

Työhön liittyvien voimavaratekijöiden merkitys on noussut esiin myös 

opettajien työhyvinvointitutkimuksissa ja lisäksi varsinaisen työn sisällön tarkas-

telussa. Vaikka aiemmat tutkimukset ovat viime aikoina tuoneet esiin opettajan 

työtä kuormittavia sekä työhyvinvointia heikentäviä tekijöitä, niin opetusalalta 
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löytyy myös tutkimuksia siitä, miten suomalaiset opettajat ovat tyytyväisiä työ-

hönsä ja kokevat vahvaa työn imua (Kauppi ym., 2022; Opetusalan ammattijär-

jestö, 2019). Dreerin (2021) mukaan opettajan työn voimavarat syntyvät usein 

työstä, työyhteisöstä ja yksilöstä itsestään. Bakker ja Demerouti (2017) kuvaavat 

ammattikunnasta riippumatta työn voimavaroiksi työn fyysisiä (esim. työergo-

nomia), psykologisia (esim. mahdollisuudet vaikuttaa omaan työhön), sosiaalisia 

(esim. kollegoiden tai esihenkilön tuki) tai organisatorisia (esim. työn varmuus ja 

psykologisesti turvallinen ilmapiiri) tekijöitä, jotka edesauttavat kohtaamaan ja 

vähentämään työssä koettuja haasteita sekä mahdollistamaan työn tavoitteiden 

saavuttamisen. Seppälän ja Hakasen (2017, 151) mukaan työn voimavarat ovat 

tärkeitä henkilökohtaisen kasvun, oppimisen ja kehittymisen mahdollistajia. 

Näin ollen niillä on myös tärkeä rooli opettajan ammatillisen kasvun kehittymi-

sessä ja työn merkityksellisyyden tunteen kokemisessa. 

Opettajat ovat tuoneet esille työhyvinvointia tukevia tekijöitä, jotka syn-

tyvät työn arjessa silloin, kun opettaja kokee työssään onnistumisen kokemuksia 

(Kauppi ym., 2022, 59). Vapaus toteuttaa työtä monella eri tavalla hyödyntäen 

omia vahvuuksia on yksi voimavaratekijä opettajan työssä. Lerkkasen (2016) mu-

kaan voimavarana voi jollekin toimia mahdollisuus kokeilla uudenlaisia opetus-

menetelmiä tai osallistua erilaisiin projekteihin. Toiselle taas se, että vuodesta toi-

seen voi hyödyntää aiemmin suunniteltuja suunnitelmia luottaen omaan ammat-

titaitoon ilman suuria ponnisteluja. Se, että opettaja kokee itsensä päteväksi ja 

ajattelee itsestään myönteisesti, on oleellista työn ilon kokemisessa (Dreer, 2021). 

Bakker ym. (2007, 281) tuovat taas esiin näkökulmaa, jossa organisaatioilmapiiri 

ja innovatiivisuus voivat olla ratkaisevia tekijöitä työhön sitoutumisen kannalta, 

koska ne pitävät opettajien työn mielenkiintoisena ja samalla haastavana, ja tar-

joavat heille mahdollisuuksia itsensä kehittämiseen. 

 Myönteisillä tunteilla yleisesti on suuri vaikutus opettajan työssä. Leski-

senoja (2016, 56) kirjoittaa, että myönteisten tunteiden ylläpitäminen kouluyhtei-

sössä lisää yhteenkuuluvuuden ja turvallisuuden tunnetta, joka vaikuttaa koko 
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koulun toimintakulttuuriin sekä jokaiseen kouluyhteisön jäseneen. Ihmissuh-

teilla onkin yksi keskeinen vaikutus hyvinvointiin, jotka lisäävät työn voimava-

roja. Esihenkilön antama kannustava tuki, niin työssä onnistumisessa kuin haas-

tavien tilanteiden kohdatessa, on yksi tärkeä voimavara opettajan työssä (Haka-

nen, 2018, 258). Manka ja Manka (2023, 102) vahvistavat myös esihenkilön kan-

nustuksen ja tuen olevan tärkeä työn voimavara, joka voi myös vähentää työssä 

koettuja haasteita. Näiden edellisten lisäksi Chan ym. (2023) mukaan opettajan 

työn suurimpiin voimavaratekijöihin lukeutuu myönteiset kohtaamiset oppilai-

den kanssa, joiden on myös nähty vaikuttavan positiivisesti oppilaiden koulu-

menestykseen. Soini ym. (2008) toisaalta nostavat esiin oppilaan ja opettajan vä-

lisen vuorovaikutuksen olevan monitahoinen, perustuen tutkimukseen opetta-

jien pedagogisen hyvinvoinnin rakentumiseen kuormittumisen ja jaksamisen nä-

kökulmasta. Soinin ym. (2008) tutkimuksen mukaan ratkaisevana tekijänä oli se, 

miten opettaja kykeni vuorovaikutustilanteessa käyttämään mielekkäitä toimin-

tastrategioita ja pedagogista valmiuttaan oppilaiden kanssa toimiessa. 

Hyvin usein työn voimavaroja tuovat tekijät koostuvat samoista asioista 

kuin työtä kuormittavat tai heikentävät tekijät. Aiemmin esille tuotu kuvaus 

opettajan työn luonteesta ja sen moniulotteisuudesta kuvastaa sitä, miten päivit-

täinen kuormittavuuden kirjo on myös hyvin laaja. Vaikka opettajan työssä fyy-

sisiä, psyykkisiä, sosiaalisia ja organisatorisia vaativuustekijöitä on useita 

(Hascher ja Waber, 2021), niin Seppälä ja Hakanen (2017, 152) painottavat, että 

työn ja yksilön voimavaroilla on merkittävä rooli työntekijän hyvinvoinnissa. He 

jatkavat, kuinka työn kuormittaessa yksilölliset voimavarat voivat olla tällöin 

kannattelevia tekijöitä, mutta jos työn vaatimukset tai kuormittavat tekijät ovat 

kuitenkin pitkäkestoisia ja edellyttävät jatkuvasti työntekijän voimavaroja ylittä-

viä ponnisteluja, niin tällöin niillä on eriasteisia fyysisiä ja psyykkisiä kustannuk-

sia työntekijälle.  

Opettajan työn psyykkisiä kuormitustekijöitä ovat työn vastuullisuus, huoli 

oppilaista ja monenlaiset tunteet, joita tulee vastaan päivittäin erilaisissa vuoro-
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vaikutustilanteissa (Norrena, 2021, 139–140). Dreer (2021) tuo myös esiin tutki-

muksessaan opettajan työn sisältävän tunneperäistä väsymystä sekä haasteelli-

sen työn aikaan saamaa stressiä. Nämä tekijät voivat näkyä Luostarisen ja Pelto-

maan (2016, 219) mukaan muun muassa luokan ryhmäkokojen kasvaessa, resurs-

sien vähetessä ja monenlaisten odotusten ristipaineessa. Näiden seurauksesta 

opettajien riittämättömyyden tunne alkaa helposti kasvaa, joka vaikuttaa myös 

omaan hyvinvointiin työssä. Työn fyysisiin kuormittavuustekijöihin taas voivat 

vaikuttaa sellaiset tekijät, joihin opettaja ei itse pysty aina vaikuttamaan. Näitä 

voivat olla esimerkiksi koulun työympäristö ja sen tarjoamat resurssit, joilla ope-

tustyötä tehdään. Opetusalan ammattijärjestön (2023) teettämässä työelämäop-

paassa mainitaan, että opetusalan kuormitustekijöihin vaikuttavat työympäris-

tön puutteet, kuten liian pienet tai epätarkoituksenmukaiset tilat, sisäilmaongel-

mat ja keskittymistä häiritsevä melu. Myös OAJ:n (2021) teettämä työolobaro-

metri osoittaa näiden edellä mainittujen tekijöiden heikentävän opettajien työhy-

vinvointia sekä työssä viihtymistä.  

Vaikka kaikkiin koulussa tapahtuviin työtä haastaviin tilanteisiin ei löydy 

ratkaisua, niin Bakkerin ym. (2007, 280) tutkimustulokset kuitenkin osoittavat, 

että työn voimavaratekijät ovat opetustyössä erityisen merkityksellisiä, opetta-

jien ajoittain hyvinkin stressaavissa olosuhteissa. Aiemmin mainitussa Dreerin 

(2021) tutkimuksessa selvitettiin opettajien työhyvinvointia PERMA-teorian osa-

tekijöiden avulla, jossa tuloksista selvisi positiivisten tunteiden olevan keskeinen 

tekijä opettajien työtyytyväisyyteen ja työhön sitoutumiseen. Voidaan siis aja-

tella, että voimavarojen löytäminen työstä ja sen piirteistä voi lisätä opettajien 

työhyvinvointia, sitoutumista työhön ja auttaa opettajia selviytymään hyvin eri-

laisista työtä heikentävistä tekijöistä.   

Edellä on tuotu esille opettajan työn voimavaroja ja työtä heikentäviä te-

kijöitä. On selvää, että ammattikunnasta riippumatta työ koetaan toisinaan kuor-

mittavana, mutta keskeistä on, miten työstä palaudutaan. Kinnusen (2017, 128) 

mukaan palautumisen tarkoituksena on palauttaa yksilön voimavaroja, kuten 
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positiivista mielialaa tai energiaa, ja korjata työstä aiheutuneita kielteisiä vaiku-

tuksia, kuten väsymystä tai stressiä. Hän jatkaa, että mikäli työstä ei palaudu riit-

tävästi, työssä kuormittuminen kasaantuu ja kuormittumisen pitkittyessä tämä 

voi johtaa monenlaisiin terveysongelmiin. Samoin Manka ja Manka (2023, 227) 

avaavat työkuormituksesta palautumista, jossa olennaista on uusien sisäisten 

voimavarojen hankkiminen erilaisin palautumisen keinoin. Näitä voimavaroja 

voivat olla levon ja työstä irrottautumisen lisäksi uudet ja itselle merkitykselliset 

mielihyvää tuovat vapaa-ajan toiminnot (Manka ja Manka, 2023, 231). Yrttiaho ja 

Posio (2021, 219) tuovat esiin kukoistuksen kehän kuudennen elementin, elinvoi-

maisuuden, jossa keskeisenä osana on palautumisen merkitys. He kuvaavat työ-

elämän ja vapaa-ajan suorituskeskeistä ajatusmaailmaa, jossa herkästi unohtuu 

palautumisen tärkeys. Ratkaisuksi kouluyhteisöön he tuovat vuorovaikutuksen 

merkityksen, jossa tärkeää olisi keskustella yhdessä niistä asioista, jotka koetaan 

stressaaviksi. Samalla he herättelevät palautumiseen liittyviin ratkaisuihin kysy-

mällä, “voiko työn tasapuolisella jakamisella tai vastuutehtävien kierrolla vähen-

tää opettajien kuormitusta?” tai “mistä tehtävistä voidaan karsia ja mihin asioi-

hin opettaja voivat itse vaikuttaa?”. 
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3 TUTKIMUSTEHTÄVÄ 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on kuvata ja ymmärtää, millaisia kokemuksia 

luokanopettajilla on voimavarojen merkityksestä työhyvinvoinnilleen sekä sel-

vittää, mitkä tekijät kuluttavat voimavaroja. Tutkimustehtävä sekä koottu ai-

neisto johdattivat meidät muodostamaan seuraavat tutkimuskysymykset:  

 

1. Mitkä tekijät vahvistavat luokanopettajien työhyvinvointia? 

2. Mitkä tekijät heikentävät luokanopettajien työhyvinvointia? 
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4 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

Esittelemme tässä luvussa luokanopettajien kokemusten tutkimiseen ja niiden 

ymmärtämiseen sopivan tutkimusmetodin. Lisäksi kerromme aineiston hankin-

nasta ja analyysiprosessista. Lopuksi tarkastelemme tutkimuksen eettisiä peri-

aatteita. 

4.1 Tutkimuksen lähtökohta 

Tutkimuksessamme on tarkoitus tutkia, millaisia kokemuksia luokanopettajilla 

on voimavarojen merkityksestä työhyvinvointiin. Kyseessä on kokemukseen liit-

tyvä tutkimus, joten se pohjautuu fenomenologiseen tutkimusperinteeseen. Tut-

kimus on myös luonteeltaan laadullinen eli kvalitatiivinen, sillä aineisto kerätään 

haastattelemalla ja pyrkimyksenä on ymmärtää ihmisten kokemuksia liittyen 

tutkittavaan aiheeseen. Kiviniemi (2018) tuo myös esiin laadullisen tutkimuksen 

luonteen, joka on tietynlainen oppimistapahtuma eli jatkuva prosessi. Hän tuo 

esiin, kuinka tässä prosessissa tutkija voi vaikuttaa itse muun muassa aineiston-

hankintaan, jonka vuoksi aineistoon liittyvät näkökulmat ja tulkinnat saattavat 

kehittyä ja muokkautua tutkimusprosessin edetessä.  

Laadulliselle tutkimukselle on myös ominaista, että tutkimuksen tekemi-

sessä tutkijalta vaaditaan tietynlaista joustavuutta ja avoimuutta, sillä alku-

asetelma Kiviniemen (2018) mukaan saattaa muuttua huomattavastikin tutki-

muksen edetessä. Hän kuitenkin jatkaa, että keskeistä on löytää johtavat ideat ja 

rajata aineistoa hahmottaakseen tutkimuksen ydinsanoman. Oman tutkimuk-

semme edetessä ajattelumme syventyi ja pystyimme haastattelutilanteissa esittä-

mään aiheesta tarkentavia kysymyksiä tutkittaville. 

Fenomenologinen menetelmä soveltuu Laineen (2018) mukaan ennen kaik-

kea ihmiskäsitystä ja kokemusta koskevan tiedon tutkimisen metodiksi. Hän jat-

kaa, kuinka tähän läheisesti kuuluu myös hermeneuttinen ihmiskäsitys, jossa yh-
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distyy kokemuksen, merkityksen ja yhteisöllisyyden käsitteet. Laine (2018) pai-

nottaa vielä fenomenologian rajoittuvan siihen, jonka ihminen kokee itse elettynä 

maailmana ja itsenä tuossa maailmassa. Omassa tutkimuksessamme on juuri tar-

koituksena saada tietoa luokanopettajien omista kokemuksista työssä ja siitä, 

kuinka he kokevat voimavarojen merkityksen liittyen omaan työhyvinvointiinsa. 

Näihin kokemuksiin vaikuttaa myös opettajien näkemykset ympäröivään yhtei-

söön sekä heidän aiemmat kokemuksensa aiheeseen liittyen. Kiviniemi (2018) 

tuokin esiin fenomenologian perusidean, jossa kokemuksellisuus on keskiössä 

eikä ihmistä voida ymmärtää irrallaan suhteestaan maailmaansa. Näin on myös 

oman tutkimuksemme suhteen, jossa tutkimuksemme ilmiö perustuu ihmisten 

väliseen vuorovaikutukseen sekä siihen ympärillä vaikuttaviin tekijöihin. Tähän 

liittyen (Laine, 2018) toteaakin, että kokemukset rakentuvat merkityksistä ja fe-

nomenologinen perusidea sisältää ajatuksen, jossa yksilö on pohjimmiltaan yh-

teisöllinen.  

Tutkijan tehtävää Tökkäri (2018) avaa siitä näkökulmasta, että tutkijan on 

selvitettävä tutkittavan henkilön kokemuksia mahdollisimman vapaana omista 

ennakko-oletuksistaan. Hän jatkaa, kuinka tutkija on väistämättä osa tarkkaile-

maansa kohdetta, sillä tutkijan omat kokemukset muodostavat suhteen tutki-

muksessa olevan henkilön kanssa. Omaan tutkimukseemme liittyen olemme tut-

kijoina perehtyneet aiheeseen ennalta, ja meillä on myös jonkinlaisia ennakko-

oletuksia ilmiöstä. Tämä on Tökkärin (2018) mukaan täysin luonnollista, ja hän 

toteaakin, ettei tutkijan ole tarkoitus pyrkiä vapautumaan aiemmista kokemuk-

sista sekä ennakko-oletuksista, vaan nämä on syytä tiedostaa ja niitä tulee hyö-

dyntää tutkimuksessa. 

Niin kuin olemme tuoneet esille, tutkimuksessamme olemme kiinnostuneet 

opettajien henkilökohtaisista kokemuksista ja ajatuksista. Tutkijoina olemme täl-

löin myös kiinnostuneet heidän ainutkertaisuudestaan ja ainutlaatuisuudestaan 

tutkittavan ilmiön suhteen. Tämä ajatus tuo Laineen (2018) mukaan tutkimuk-

seen hermeneuttisen ulottuvuuden, jota hän selventää ajatuksella, jossa herme-

neutiikalla tarkoitetaan yleisesti teoriaa ymmärtämisestä ja tulkinnasta (Laine, 
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2018, 33). Hän jatkaa vielä, kuinka fenomenologisessa tutkimuksessa hermeneut-

tinen ulottuvuus tulee mukaan puhtaasti tulkinnan tarpeen vuoksi. Samoin Tök-

käri (2018) toteaa, että kokemuksen tutkimuksessa yksilöiden elämät ja kokemus-

maailmat ovat ainutlaatuisia ja muuttuvat jatkuvasti. Tämän perusteella voidaan 

todeta kokemusta koskevan tiedon olevan yksilöllistä ja muuttuvaa. Hermeneut-

tinen ulottuvuus omassa tutkimuksessamme tulee esiin siinä, kun tutkimme luo-

kanopettajien kokemuksia ja he kertovat omasta mielestään tärkeistä ja olennai-

sista asioista liittyen omaan elämismaailmaansa. Näin ollen tutkimuksemme 

kohdistuu ihmisten väliseen kommunikaation maailmaan, aivan kuten Laine 

(2018) kirjoittaa.  

Fenomenologis-hermeneuttisessa tutkimuksessa tulee vastaan myös her-

meneuttisen kehän ilmiö. Tällä Laine (2018) tarkoittaa tutkimuksellista dialogia 

tutkimusaineiston kanssa. Hän jatkaa, ettei tutkimusaineistoa tule ymmärtää ai-

noastaan saatuna tietovarastona vaan tutkijan on ryhdyttävä aineiston kanssa 

eräänlaiseen vuoropuheluun, jonka tavoitteena on sisällön syvällisempi ymmär-

täminen. Tökkäri (2018) tuo myös esiin tähän liittyen, kuinka tutkijalla tulee olla 

tulkinnan taitoa aineiston suhteen. Hän jatkaa, että ihmisen puhe on yhteydessä 

hänen omaan kokemusmaailmaansa, mutta kokemukset eivät ole muiden ym-

märrettävissä suoraan, vaan edellyttävät tutkijan tulkintaa. Tällainen Laineen 

(2018) kutsuma tutkiva dialogi, on kehämäisesti kiertävä liike, jossa aineisto ja 

tutkijan oma tulkinta syvenevät ymmärryksen korjaantuessa tutkimuksen kulu-

essa.  

4.2 Aineiston keruu ja tutkimukseen osallistujat 

Moilanen ja Räihä (2018) tuovat esiin, kuinka eri tavalla kerättyjen aineistojen 

tulkinnassa noudatetaan erilaisia käytänteitä. Omassa tutkimuksessamme ai-

neiston hankintamenetelmäksi valitsimme yksilöhaastattelut ja metodina käy-

timme teemahaastattelua, jonka avulla saimme tutkimukseemme kattavan ai-

neiston. Tämä aineistonhankintamenetelmä oli mielestämme oikea valinta, sillä 
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Kiviniemen (2018) mukaan laadullisessa tutkimuksessa aineistolähtöisyys on 

keskeinen tutkimuksen lähestymistapa.   

Teemahaastattelussa haastateltavalle esitetään teemoja ja haastateltava saa 

vapaasti kertoa aiheista, vastaten näin tutkijaa kiinnostaviin kysymyksiin. Tee-

mahaastattelu eroaa Eskolan ym. (2018) mukaan avoimesta haastattelusta, koska 

siinä voidaan keskustella tietystä aiheesta käymättä kuitenkaan kaikkia teemoja 

läpi jokaisen haastateltavan kanssa. Lucey ja van Nieuwerburgh (2021) kertovat 

Smithiin ja muihin viitaten, että puolistrukturoidussa haastattelussa taas voidaan 

käydä teemoja läpi rennossa ilmapiirissä joustavan aikataulun avulla. He jatka-

vat edelleen, että haastateltaville voi jakaa etukäteen lyhyen teemalistan, jotta 

haastattelutilanne voisi mahdollistaa yksityiskohtaisen sekä syvällisen tiedon 

saamisen. Omassa tutkimuksessamme käytimme puolistrukturoitua teemahaas-

tattelua, jonka avulla saimme haastateltavilta kattavammin tietoa tutkittavasta 

aiheesta. Haastattelun teemat olivat työhyvinvointi ja voimavaratekijät (liite 1). 

Tutkimukseen liittyvät haastattelut toteutimme helmikuussa 2024 yksilö-

haastatteluina. Rajasimme tutkimukseen osallistujat perusopetuksen vuosi-

luokilla 1.-6. toimiviin luokanopettajiin. Haastatteluihin osallistui kuusi eri vai-

heissa uraansa olevaa opettajaa (taulukko 1).  

 

Taulukko 1 

Haastateltavien taustatiedot kootusti. 

Haastateltava Työvuodet Luokka-aste 

O1 5,5 v. 6. lk 

O2 19 v. 1. lk 

O3 32 v. 1. lk 

O4 35 v. 4. lk 

O5 4 v. 5. lk 

O6 15 v. 3. lk 
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Kaikki haastateltavat työskentelivät luokanopettajina Etelä-Pohjanmaan 

alueella. Käytimme harkinnanvaraista aineistonkeruumenetelmää eli eliittiotan-

taa, jossa henkilöiltä odotetaan saatavan parhaiten tietoa tutkittavasta ilmiöstä, 

kertoo Puusa (2020). Tunsimme haastateltavat entuudestaan, mutta päätök-

semme valita heidät haastateltavien joukkoon johtui heidän työkokemuksestaan. 

Arvioimme, ettei tuttavuutemme vaikuttaisi haitallisesti haastattelutilanteeseen.  

Ennen haastattelujen aloittamista hankimme tutkimusluvan ja laadimme 

haastatteluja varten kolme erilaista tietosuojalomaketta: tiedote tutkimuksesta, 

tietosuojailmoitus ja osallistumissuostumus. Saatuamme tutkimukselle luvan, 

lähdimme toteuttamaan ensimmäistä haastattelua. Testasimme ennen varsinai-

sia haastatteluja teemahaastattelurungon toimivuutta haastattelemalla yhtä opet-

tajaa. Testihaastattelu osoittautui onnistuneeksi, joten päätimme ottaa myös tä-

män haastattelun mukaan aineistoon. Tämän testihaastattelun avulla saimme 

selville tärkeitä haastattelutilanteeseen liittyviä käytännön seikkoja, kuten haas-

tattelun kesto suunnilleen, haastattelua sujuvoittavat käytännön toimet, tekniset 

käytännöt sekä haastattelijoiden roolien sopiminen. Teimme myös pienen muu-

toksen haastattelurunkoon vaihtamalla teemojen järjestystä, joka selvästi suju-

voitti seuraavia haastatteluja.  

Ennen haastattelua annoimme tutkimukseen liittyvät lomakkeet haastatel-

tavalle, jonka yhteydessä muistutimme osallistumisen vapaaehtoisuudesta. To-

teutimme kaikki haastattelut kasvokkain ja käytimme nauhuria, jonka avulla tal-

lensimme haastattelut. Kerroimme ennen nauhoituksen alkua, mitkä ovat roo-

limme haastattelijoina. Haastattelutilanteessa toinen meistä toimi haastattelijana 

ja toisella oli mahdollisuus esittää tarkentavia kysymyksiä. Koimme, että yhteis-

työmme sujui hyvin. Haastateltavat jakoivat ajatuksiaan luontevasti ja avoimesti, 

joka mahdollisti jokaisen henkilökohtaisen kokemuksen esiin tulemisen. Tutki-

mushaastattelutilanteet koettiin merkittävinä sekä haastateltavien, että tutkijoi-

den puolelta. Lopulta näiden kuuden tekemämme haastattelun jälkeen koimme, 

että aineisto alkoi toistaa itseään ja saimme siirtyä analysoimaan sitä.  



32 
 

4.3 Aineiston analyysi 

Päädyimme analysoimaan tutkimusaineistoamme fenomenologialle tyypillisellä 

tavalla käyttäen apuna tulkitsevaa analyysia. Tämä tulkitseva analyysi mahdol-

listaa syvällisen tiedon saamisen haastateltavalta, avaavat Lucey ja van Nieuwer-

burgh (2021). Analyysia tehdessä tarkoituksena on säilyttää kokemukset mah-

dollisimman autenttisina, mutta tutkijoina voimme käyttää ennakko-oletuksi-

amme apuna tutkiessamme eri ihmisten kokemuksia (Tökkäri, 2018, 75). Näin 

ollen, vaikka tutkijoina omat kokemuksemme ovat avoimesti mukana analyy-

sissa, niin tavoitteena on kuitenkin Tökkäriä (2018) lainaten, rakentaa tulkinta 

haastateltujen kokemuksista, ei tutkijoiden omista kokemuksista. Moilanen ja 

Räihä (2018) vahvistavat myös, että kun on kyse merkitysten tulkinnasta, etsitään 

jollekin asialle mielipidettä. 

Tutkimuksemme perustuu kokemusten tutkimukseen, jossa merkitykset 

luovat kokonaisuuksia. Moilanen ja Räihä (2018) tuovat esiin, kuinka merkityk-

set ovat osaksi tiedostettuja, mutta osittain ne ovat myös piileviä. He jatkavat, 

että on siis kyse kokonaisuuksista, jossa merkitykset liittyvät toisiinsa ja muodos-

tavat näin ollen merkitysrakenteita. Tutkimuksessamme keskitymme voimava-

roihin, jotka linkittyvät opettajien työhyvinvointia vahvistaviin tekijöihin. Li-

säksi selvitämme työhyvinvointia heikentäviä tekijöitä. 

Moilanen ja Räihä (2018) tuovat esiin aineiston analysoinnin yhden ulottu-

vuuden, joka on luonteeltaan analyyttista. Tässä tulee esiin aineiston luokittelu 

ja jäsentäminen eri teema-alueisiin, jolloin sisältö olisi helpommin tulkittavissa.  

Erityisen tärkeää on kuitenkin löytää synteesiä luova yhtenäinen kokonaisra-

kenne, joka koskettaa koko aineistoa (Moilanen & Räihä, 2018, 83). 

Tutkimuksessa ennakkoajatuksenamme on, että haastateltavilla luokan-

opettajilla on omia kokemuksia aiheesta, joita he nostavat esiin haastattelutilan-

teessa. Tutkijoina tarkoituksena on huomioida ja ymmärtää haastateltavien ko-

kemuksia sellaisina kuin he tuovat ne esiin. Tökkäri (2018) tuo esiin kokemuksen 

tutkimuksessa, kuinka haastateltavien henkilökohtainen näkökulma tulee ottaa 
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huomioon ja meidän on tutkijoina tunnistettava ja ymmärrettävä nämä yksilölli-

set kokemukset. Tähän liittyen Laine (2018) tuo esiin, kuinka tutkijan aiemmat 

kokemukset, tiedot ja muu ymmärrys vaikuttavat tutkimusaineiston keruuseen, 

tulkintaan ja analysointiin. Moilasen ja Räihän (2018) mukaan tutkijan onkin tär-

keä tiedostaa oma esiymmärryksensä, sillä erityisesti fenomenologiassa pyritään 

asioiden kuvaamiseen mahdollisimman ennakkoluulottomasti.  

Toisaalta hermeneutiikassa taas ajatellaan, että tutkija ei täysin voi vapau-

tua ennakkoluuloistaan ja tällöin korostuu ennakkoluulojen rakentava merkitys 

(Moilanen & Räihä, 2018, 57). Näiden ajatusten pohjalta voidaan siis todeta, että 

ennakkoluulot ja esiymmärryksen tiedostaminen ovat välttämättömiä tutkimuk-

sen tulkinnan prosessin käynnistymiselle. Kirjoittajat vahvistavatkin, että tär-

keää on tutkijan tiedostaa omien ennakkoluulojen ja esiymmärryksen vaikutus 

tutkimuksen etenemisessä, ja mahdollisesti kirjoittaa itselleen ylös, millainen 

oma käsitys on tutkimuskohteesta. 

Tutkimuksessamme aineiston analysoinnin ensimmäisessä vaiheessa haas-

tattelujen jälkeen litteroimme aineiston kirjalliseen muotoon. Litteroitua tekstiä 

saimme 43 sivua, rivivälillä 1 ja fonttikoolla 12. Tökkärin (2018) mukaan aineiston 

analyysi etenee aineistoon tutustumalla ja aineiston käsittely tapahtuu ensin yk-

silö kerrallaan, lopuksi kokoavasti. Näin toimimme myös omassa tutkimukses-

samme aineiston suhteen, johon palasimme useita kertoja koko prosessin aikana. 

Tutkimusaineiston analyysin ensimmäisessä vaiheessa Laineen (2018) mukaan 

pyritään kuvaamaan, mitä aineistossa on sanottu. Tökkäri (2018) täydentää, että 

tutkija muuntaa tässä vaiheessa aineistoa tutkimuskielelle kommentoimalla ai-

neistoa itselleen ja omalle aineistolleen sopivalla tavalla. Kommentointia hän ku-

vaa vapaammaksi keinoksi tuoda esiin erilaisia mielleyhtymiä tai huomioita 

haastateltavan käyttämästä kielestä sekä kirjata ylös alustavia teemoja, jota toteu-

timme myös oman aineistomme suhteen. 

Toisessa vaiheessa aineisto teemoitellaan ja teemojen nimeämisessä pyri-

tään löytämään yhteys tutkimuskysymyksen kanssa. Tökkäri (2018) tarkentaa, 



34 
 

että teemat voivat kuitenkin olla abstraktimpia kuin mitä alkuperäisestä aineis-

tosta nousee esiin. Alla (taulukko 2) esimerkki oman aineistomme analyysin al-

kuvaiheista. 

 

Taulukko 2 

Esimerkki tutkimuksen alkuvaiheesta, jossa alkuperäistä tekstiä on kommentoitu vasem-
paan reunaan ja alateemoja hahmoteltu oikeaan reunaan. 

Kommentti Alkuperäinen aineisto Alateema 

Töitä ei viedä kotiin. 

 

Oma tyyli tehdä työtä vaikut-
taa työhyvinvointiin. 

 

 

Kiire aiheuttaa haasteita 
omaan työhön valmistautu-
miseen. 

Mut sit kotiin mä en vie mi-
tään töitä. Että kaikki mitä 
niinku töihin liittyy, niin yri-
tän tehdä siellä työpaikalla. 
Sen on ite huomannut, että 
kun se on löytynyt, vertaa-
matta itseä niinku muihin, 
että on tosi erilaisia tyylejä 
tehä. Niin se on kyllä auttanut 
tosi paljon työhyvinvointia, 
koska mä huomasin, että 
semmonen niinku kiire on 
semmonen pahin vihollinen 
tai sä et oo valmis. 

Työn rajaaminen 

 

Pedagoginen vapaus 

 

 

 

Ajankäyttö: kiire 

 

Kolmannessa analyysivaiheessa teemat listataan paperille tai tiedostoon, 

jonka jälkeen neljännessä vaiheessa niiden välille pyritään löytämään yhteyksiä 

ja muodostetaan lopulliset teemat, kertoo Tökkäri (2018). Myös Lucey ja van 

Nieuwerburgh (2021) tuovat esiin tämän vaiheen. Näiden yhteyksien löytämi-

sessä auttaa hermeneuttinen kehä, jonka avulla pyritään pääsemään haastatelta-

van sanojen taakse eli löytämään se, mitä ei ole suoraan sanottu, kuten Ramezan-

zadeh ja muut (2016) kertovat Wilckeen viitaten. Tässä vaiheessa palasimme use-

aan otteeseen haastattelujen alkuperäisiin kommentteihin, päästäksemme kiinni 

opettajien todellisiin kokemuksiin. Seuraavassa taulukossa (taulukko 3) omasta 

aineistostamme näyte, jossa näkyy alateemoista muodostuneet yläteemat. 
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Taulukko 3 

Esimerkki aineiston yläteemojen muodostumisesta. 

Alateemat Yläteemat 

Pedagogisen vapauden kokeminen liittyen 
omaan ammattitaitoon 

Pedagoginen vapaus: vaikutusmahdollisuus 
materiaalien valinnoista 

Vahvuudet käytössä omassa työssä 

Kouluttautuminen lisätukena haastavissa ti-
lanteissa. 

Kouluttautumisen tärkeys työssä kehittymi-
sessä. 

Pedagoginen osaaminen 

 

 

 

 

Kouluttautuminen 

 

Viidennessä vaiheessa teemat kootaan johdonmukaiseksi taulukoksi. Täl-

löin poimitaan aineistosta lyhyitä katkelmia osoittamaan, millaisiin ilmaisuihin 

teemat perustuvat. Taulukossa 4 näyte tutkimuksemme yläteemoista, joista muo-

dostimme pääteemat. 

 

Taulukko 4 

Taulukossa esimerkki tutkimuksen pääteemojen muodostumisesta. 

Yläteemat Pääteemat 

Työyhteisö 

Oppilaat 

Työyhteisön ihmissuhteet 

Pedagoginen osaaminen 

Kouluttautuminen 

Työssä onnistuminen 

Työn ammatillinen osaaminen 

Työn rajaaminen 

Kodin ja koulun yhteistyö 

 

 

Tulkitsevan analyysin viimeinen vaihe on kirjoittaminen, joka Tökkärin 

(2018) sekä Laineen (2018) mukaan on tutkimuksen lukijaa ajatellen tärkeä vaihe. 

Siinä tapahtuu teemoja kokoavaa tulkintaa ja omien tulosten yhdistämistä aiem-

min tehtyihin tutkimuksiin, teorioihin sekä käytäntöihin. Siinä yhdistetään myös 
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omat tulokset aiempaan tutkimukseen, teoriaan ja käytäntöön. Laine (2018) kui-

tenkin tarkentaa, että ensisijaisen tärkeää on omassa tutkimuksessa esille nous-

seet tulokset, joita voidaan syventää tai arvioida suhteessa muiden tekemien tu-

losten avulla. Oman tutkimuksenne kohdalla toimimme Lainetta (2018) ja Tök-

käriä (2018) mukaillen, mutta pidimme kuitenkin mielessä Moilasen ja Räihän 

(2018) ajatuksen, jossa aineiston analysoinnin lähtökohta on tutkijan tulkintojen 

perusteella värittynyt tuotos. Näin ollen laadullisessa tutkimuksessa ei ole löy-

dettävissä yksiselitteistä totuutta tutkittavasti ilmiöstä, vaan se on luonteeltaan 

tulkinnallista. 

4.4 Eettiset ratkaisut 

Tutkimusta tehdessä on pohdittava sen eettisyyttä sekä tarkasteltava sen luotet-

tavuutta. Kiviniemen (2018) mukaan laadullisen tutkimuksen prosessimainen 

luonne luo oman sävynsä tutkimuksen luotettavuuden tarkasteluun. Hän tuo 

esiin tutkijan keskeisen roolin, joka toimii eräänlaisena aineistonkeruuvälineenä, 

joten hänen näkemyksensä ja tulkintansa kehittyvät tutkimusprosessin edetessä. 

Tämän perusteella voidaan ajatella, että joku toinen voi kiinnittää ja nostaa esiin 

tutkimusaineistosta toisenlaisia ulottuvuuksia kuin me omassa raportoinnis-

samme. Tulkinnat voivat siis olla kiistanalaisia. Kiviniemi (2018) jatkaakin, että 

tutkimuksen luotettavuuden arvioinnissa on tärkeää myös huomioida tutkijan 

omia näkökulmia puolueettomasti tuoden kuitenkin esiin oma sävynsä tutki-

muksen metodin ja tulkinnallisen kehitysprosessin raportoinnissa. Keskeistä on 

kuitenkin tuoda esiin tuoreen ja persoonallisen näkökulman löytäminen tutki-

muksen raportoinnin perustaksi (Kiviniemi, 2018, 85). 

Ennen haastatteluja, hankimme tutkimuksen toteutusta varten tarvittavan 

tutkimusluvan. Tiedotimme haastateltaville henkilöille tutkimuksen tarkoituk-

sesta sekä haastattelutilanteeseen liittyvistä yksityiskohdista. Etukäteistiedotta-

misesta muistuttavat myös Lucey ja van Nieuwerburgh (2021). Eettisestä näkö-

kulmasta on tärkeää huomioida informointiin perustuva suostumus sekä luotta-

muksellisuus.  
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Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK) (2019) mukaan tutkimus on 

tehtävä hyvien tieteellisten käytäntöjen edellyttämillä tavoilla eli luotettavasti, 

rehellisesti, arvostaen sekä vastuuta kantaen. Tutkimustietojen käsittelyn tulee 

olla luottamuksellista, emmekä luovuta tietoja ulkopuolisille. Tietoja ei tulla 

käyttämään mihinkään muuhun tarkoitukseen ja salaamme osallistujien henki-

lökohtaiset tunnistetiedot kuten henkilöiden, paikkojen ja paikkakuntien nimet. 

Säilytämme keräämämme aineiston tietoturvallisesti Jyväskylän yliopiston oh-

jeiden mukaan ja aineisto hävitetään tutkimuksen päätyttyä. Ymmärrämme, että 

haastattelun runko ja suunnitellut kysymykset vaikuttavat luonnollisesti aineis-

toomme. Käytämme tutkimusraportissamme suoria lainauksia, jotka lisäävät tut-

kimuksemme avoimuutta ja luotettavuutta. Lainauksista ei kuitenkaan voi tun-

nistaa haastateltavia, koska olemme pseudonymisoineet henkilöt kirjain-nume-

royhdistelmällä. 
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5 LUOKANOPETTAJIEN KOKEMUKSIA TYÖHY-

VINVOINNIN VOIMAVARA- JA KUORMITTA-

VUUSTEKIJÖISTÄ 

Tämä luku sisältää vastaukset asettamiimme tutkimuskysymyksiin liittyen luo-

kanopettajien kokemuksiin työhyvinvoinnin voimavara- ja kuormittavuusteki-

jöistä. Ensimmäisessä alaluvussa 5.1 esittelemme työhyvinvointia vahvistavia eli 

voimavaratekijöitä, ja toisessa alaluvussa 5.2 työhyvinvointia heikentäviä eli 

kuormittavuustekijöitä.  

5.1 Työhyvinvoinnin voimavaratekijät 

Luokanopettajien työhyvinvointia vahvistavia tekijöitä kuvaaviksi pääteemoiksi 

tutkimuksessa muodostuivat kouluyhteisön ihmissuhteet, työn ammatillinen 

osaaminen, työn resurssit sekä henkilökohtainen hyvinvointi. Näistä suurimman 

osan muodosti luokanopettajan henkilökohtainen hyvinvointi. Seuraavaksi 

avaamme edellä mainitut pääteemat. 
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Kuvio 3 

Työhyvinvoinnin voimavaratekijät. 
 

 

 

Kouluyhteisön ihmissuhteet -pääteema sisältää työhön liittyvät ihmissuhteet ja 

sitä kuvaa kokemus työyhteisöstä voimavarana: “kaiken kaikkineen ne ihmiset on 

mun mielestä voimavara tässä työssä, sekä lapset että työkaverit, ohjaajat on tär-

keässä roolissa, erityisopettaja ja sitten esimiehellä on kanssa merkittävä rooli.” 

(O6). Lisäksi kouluyhteisön ihmissuhteisiin sisältyvät oppilaat.   

Kouluyhteisön ihmissuhteiden vaikutus luokanopettajan työhyvinvointiin 

on tutkimuksemme mukaan keskeinen. Haastateltavat lukivat työyhteisöönsä 

kuuluviksi koko laajan koulussa työskentelevän joukon; kollegat, esihenkilön, 

ohjaajat, erityisopettajat, sihteerin ja oppilaat. Lisäksi eräs haastateltava mainitsi 

työyhteisöönsä kuuluvan myös siistijät, keittiöhenkilökunnan ja vahtimestarit.  

Tuen saamista työkavereilta niin työhön kuin henkilökohtaiseen elämään 

liittyviin tilanteisiin pidettiin tärkeänä. Kaikkea työhön liittyvää ja työssä eteen 

tulevan jakamista työyhteisön kesken pidettiin voimavarana. Työyhteisössä viih-

tymistä ja kohdatuksi tulemista arvostettiin: 

 

Työhyvinvoinnin voimavaratekijät 

Kouluyhteisön 

ihmissuhteet 

Työn ammatillinen 

osaaminen 
Työn resurssit 

Henkilökohtainen 

hyvinvointi 

Työyhteisö 
 

Oppilaat 

Pedagoginen  
osaaminen 

 
Kouluttautuminen 

 
Työssä onnistuminen 

 
Työn rajaaminen 

 
Kodin ja koulun 

yhteistyöosaaminen 

Henkilöt 
 

Aika 
 

Työympäristö 

Kokonaisvaltainen 
hyvinvointi 

 
Arvot 

 
Työn merkitykselli-

syys 
 

Työn ilo 
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Täällä on hengenheimolaisia, sielun sukulaisia, jonka kanssa ollaan samalla rivillä. Ja pieni 
asioiden läpikäyminen, niin se on aika iso kauhallinen voimavaroja. Ja sitten kuitenkin ne 
ihmiset on niin tärkeitä. (O3) 
 

Se, että työkavereiden luokse on kiva mennä ja tavallaan niitten kanssa miettiä ja purkaa 
sitä väsymystä. [--] Mulle on aina työkaverit ollut semmonen voimavara tai just niinku että 
sieltä saanu sitä tukea. (O2) 

 

Työhyvinvointia lisääväksi tekijäksi mainittiin myös tasa-arvo niin suku-

puolen kuin iän tai kokemuksen ja persoonallisuuden suhteen. Työyhteisön jä-

senten erilaisuutta pidettiin rikkautena:  

 

Pitäisi olla sillä lailla tasapuolinen ja tasa-arvoinen, että se lisää sitä työhyvinvointia. Kun 
ollaan oikeudenmukaisia, tasa-arvoisia, tasapuolisia suhteessa mies-nainen tai sitten ikä 
tai kokenut tai kokematon tai vahva luonne tai minkälainen luonne hyvinkin. Niin tuota 
kaikki olisi niinku samalla viivalla. (O4) 

 

Kollegojen välisiä suhteita ja vertaistukea pidettiin tärkeinä elämän ilojen ja 

surujen sekä työn onnistumisten, että haasteiden hetkissä. Suureksi voimava-

raksi mainittiin myös kyky nauraa yhdessä ikäville asioille:  

 

Työyhteisön kannattelevaisuus tai se, että kuinka se vertaistuki löytyy sieltä. Ja että kaikki 
on samassa suossa tavallaan. Se on valtava voimavara, että osataan nauraa niille ikäville 
asioille. Käännetään se huumorin avulla voimavaraksi tavallaan. (O4) 

 

Jos tulee joku haaste, niin kyllä sitä helposti kääntyy siihen työyhteisön puoleen, ja taval-
laan ei jää yksin sen asian kanssa. Se on kyllä iso, iso apu. (O5) 

 

Se, mitenkä asetutaan toisten tueksi tai sitten osataan ja uskalletaan pyytää myös apua. 
Kun on ollu semmosia jollaki lailla kuormittavia tai tiukkoja paikkoja, niin usein se toisen 
aikuisen tuki. Se on voinu olla se ohjaaja tai se on voinu olla kollega tai erkka tai esimies. 
Niin se on auttanu siitä notkelmapaikasta yli. (O6) 

 

Kollegoiden tuki haastavissa tilanteissa oli tärkeää, mutta myös esihenki-

löltä saatavaa tukea kiiteltiin: ”se, että esimies on semmoinen henkilö, jonka mä 

koen, että luottaa ja tavallaan uskoo siihen juttuun, mitä tehdään tai mitä mä teen 

ja on helposti lähestyttävä, niin se on kyllä iso, iso voimavara” (O5). Erityisesti 

kiiteltiin tuesta, huomaavaisuudesta sekä lähestyttävyydestä. Esihenkilön odo-

tettiin olevan läsnä ja luottavan työntekijöihinsä. Eräs haastateltava mainitsi erik-
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seen ohjaajan luokanopettajan jaksamisen parhaana tukijana. Puolet haastatelta-

vista koki oppilaiden vaikuttavan työhyvinvointiinsa: ” Se, että millanen se 

luokka on, niin se on ehkä sellanen joko syövä tai sitten niinku antava.” (O2). 

Oppilaiden vuoksi ja heidän kanssaan tehdään työtä.    

 

Toinen pääteema on työn ammatillinen osaaminen ja siihen sisältyy useita eri 

yläteemoja; pedagoginen osaaminen, kouluttautuminen, työssä onnistuminen, 

työn rajaaminen sekä kodin ja koulun yhteistyö. Tätä pääteemaa kuvaa kokemus 

omasta ammattitaidosta: ”kun tulee semmonen, että on osittain suunnitellut, mutta 

sitten päättääkin tehdä jollain toisella tavalla. Ja sitten siitä tulee tosi kiva. Itsekin 

innostuu ja oppilaat innostuu. Kun tuollaisia tulee ja tietää, että on tavallaan sen 

verran sitä ammattitaitoa.” (O1). 

Pedagoginen osaaminen sisältää työhön liittyvän pedagogisen vapauden, 

joka antaa mahdollisuuden vaikuttaa käytettäviin materiaaleihin ja työn sisäl-

töön. Lisäksi pedagoginen vapaus tuo viihtyvyyttä ja pitää yllä voimavaroja 

opettajan työssä: ”opettajan työ on kuitenkin suhteellisen vapaata, että saan itse 

tavallaan suunnitella sen” (O4). Vapaus suunnittelussa ja joustavuus toteutuksen 

suhteen innostavat ja kertovat ammattitaidosta:  

 

Ja se, että työhyvinvointiin vaikuttaa tietysti se, että meiltä kysytään oppituntimääriä. Me 
saadaan toivoa, minkä määrän me halutaan oppitunteja tai vähän rajata sitä, että mihinkä 
me halutaan, mitä oppiaineita me halutaan tai halutaanko me luopua jostakin oppiai-
neesta. Ja sitten arjessa on nää, että mulla on siellä pöydällä ne kirjat, jotka mä oon itse 
toivonut sille ryhmälle. (O3) 

 

Iloa oman opetustyylin löytämisestä koettiin ja itselle luodut rutiinit antoi-

vat voimavaroja: ”itselle on tosi tärkeää ne rutiinit. Että tavallaan on löytynyt 

semmonen niinku oma tyyli tehdä.” (O5). Omien vahvuuksien käyttäminen 

työssä toi iloa ja antoi onnistumisen kokemuksia: ”että saat profiloitua täällä työ-

paikalla semmoiseen, mitkä on omia vahvuuksia. Siihen on ollut mahdollisuus 

ja ne on niin luontevia, ne on niin omia juttuja” (O3). Lisäksi osa opettajista tun-

nisti omia henkilökohtaisia vahvuuksiaan eri oppiaineisiin liittyen. 
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Opettaminen on kokonaisvaltaista, sillä kaikki vaikuttaa kaikkeen. Henki-

lökohtainen elämä tulee töihin mukaan ja päinvastoin. Eräs haastateltavista ko-

rosti, että edellä mainitusta huolimatta on tärkeää muistaa ammatillisuus ja pitää 

suurimmat tunnekuohut taka-alalla oppilaiden koulupäivän ajan. 

Kouluttautuminen antoi opettajalle mahdollisuuksia oppia uutta ja toi sel-

viytymiskeinoja kouluarkeen. Lisäksi itsensä jatkuva kehittäminen koettiin tär-

keänä. Yksi haastateltava koki merkittävänä työyhteisön kehittämisen yhdessä, 

vahvistaen koulun toimintakulttuuria ja antaen työhön ammattitaitoa, luoden 

pitkän aikavälin tavoitteen - vision, johon jokainen voi omalla panoksellaan vai-

kuttaa: 

 

Kyllä mä koin sitten sen, että mä olin koulutuksessakin liittyen tämmöiseen positiiviseen 
ajattelumaailmaan, niin kyllä sekin auttoi. Se toi ehkä sellasta, niinku keinoja mitä sen luo-
kan kanssa voisi tehdä. (O2) 

 
Valmiiksi ei tulla, mutta saada pyrkiä kehittymään parhaaksi itsekseen. (O3) 

 
Voimavarana on semmoinen työyhteisö, joka haluaa kehittyä ja kehittää itseään ja sitä 
kautta tulisi semmonen tietynlainen visio, sellasta ammattitaitoisuutta sillekin puolelle. 
Aika vähän koulussa mun mielestä puhutaan näistä asioista. Se toisi ehkä varmaan lisää 
semmosta, vaikuttaisi varmasti voimavaroihin myös. [--] Ehkä myös se, että ite on osa niin-
kun sitä ratkaisua. (O5) 

 

Työssä onnistumiset koettiin voimaannuttavina. Kokemukset omasta am-

mattitaidosta erilaisissa työssä eteen tulevissa, haastavissakin tilanteissa antoivat 

varmuutta ja uskoa niistä selviytymiseen. Kuten seuraavasta sitaatista käy ilmi: 

 

Se ammattitaito ja ammattiylpeys on jotenkin iso voimavara. Samoin haastavissa tilan-
teissa vanhempien kanssa, jos tulee semmosia kyseenalaistavia tai hyökkääviä tilanteita 
vanhempien kanssa, niin sitten me ei voida mennä ihmisinä sen ammattitaidon taakse si-
nänsä, vaan se on osa ja tietyllä lailla suoja. (O6) 

 

Oppilaiden oppimisen ilon näkemistä pidettiin voimavarana ja työhyvin-

vointia vahvistavana tekijänä. Myös oman opetustyylin löytämisestä sekä työn 

suunnittelun taidosta iloittiin: 

 

Jos mennään siihen itse työhön, joka löytyy luokista, niin totta kai se, että sä näet sen oman 
työn tuloksen sinne aika nopeasti. Se on tietysti suuri voimavara, että sä näet niitten lasten 
naamasta, mistä ne tykkää ja myöskin, että saadaan sitä tulosta aikaan. (O4) 
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Itselle on tosi tärkeää ne rutiinit, että tavallaan on löytynyt semmonen oma tyyli tehdä. Mä 
esimerkiksi tykkään jäädä töiden jälkeen, jos mulla on päivä takana, niin mä jään sitten 
työpaikalle vielä valmistamaan seuraavaa päivää. Tai tekemään jotain siihen työpäivään 
liittyvää, tarkastamaan juttuja. [--] Sitten on seuraavana päivänä niinkun valmis. (O5) 

 

Positiivista palautetta koettiin saatavan harvoin, mutta sitä pidettiin merki-

tyksellisenä. Palautteen saaminen antoi uskoa omiin kykyihin ja kantoi haastei-

den keskellä. Se auttoi myös näkemään asioiden hyviä puolia ja antamaan itselle 

kiitosta hyvästä työstä, kuten ”se, että ajattelee, että tää meni oikeastaan aika hy-

vin tää tunti ja kaikki oli hyvällä mielellä” (O6). 

 

Jos on saanut paljon positiivista palautetta, niin sitten se vaikuttaa siihen, että alkaa uskoa 
itsekin, että ehkä mä nyt osaan tämän työni ja muuta. Sitten se auttaa siten jaksamaan, kun 
tulee haasteita. (O1) 

 

Toki se sellanen, kun palautetta tulee aika harvoin, niin sillä on iso merkitys. Jos sitä joskus 
huoltajalta tai työkavereilta tai esimieheltä saa, se semmonen reflektointi on tärkeää.” (O6). 

 

Työn rajaaminen tuli esiin useammassa haastattelussa. Työn ja vapaa-ajan 

erottaminen koettiin osin vaikeaksi ja sitä kuvattiinkin tasapainotteluna. Haas-

teita kohdatessa pidettiin tärkeänä osata erottaa työminä omasta itsestä, jolloin 

vapaalla ollessa pystyi irrottautumaan ja lepäämään. Tällöin työhön palatessa oli 

valmiimpi jatkamaan työn tekoa ja haasteiden ratkomista uusin voimin. Ikäviä 

asioita pitäisi pystyä käsittelemään ammattimaisesti siten, ”että varsinkin haas-

teissa ei kuitenkaan anna sen mennä ihon alle”, kuten (O5) eräs haastateltava 

kertoi. 

 

Kyllä mä yritän välillä, että tämä on nyt sitten vaan työ. Mutta mä rakastan tätä työtä, niin 
en voi sanoa rehellisesti, että vain työ. [--] Niin mä en oikein tiedä, että kumpi mua vie, se 
mun yksityiselämänkö vie mun työtä vai mun työ vie mun yksityiselämää. (O3) 

 

Ne rutiinit ja semmonen oma arki ja rytmi on tärkeetä, että on olemassa semmonen työ-
minä ja se kohtaa ne haasteet. Mutta sitten on myös se muu elämä. (O5) 
 

Se tasapaino, että oon pystynyt sanottamaan sen missä se raja menee, että koska mä rupean 
kuormittumaan liikaa. (O4) 

 



44 
 

Työn rajaamisen taito auttaa työhyvinvoinnin ylläpitämisessä. Osa on ky-

ennyt tekemään rajan tähän siten, ettei kotona katso Wilmaa eikä huoltajille ole 

annettu luokanopettajan puhelinnumeroa: ”itelle on tehnyt selkeen rajan siinä, 

että kun työpaikan ovi menee kiinni, niin mä en oo tavoitettavissa tietyllä tavalla. 

En lue Wilmaa eikä vanhemmilla oo mun puhelinnumeroa. Sitten seuraavana 

aamuna homma jatkuu.” (O5).  

Tauot koettiin tärkeinä hengähdyshetkinä hektisessä ja yksinäisessä työssä. 

Aikuiskontakteja kaivattiin intensiivisen tuntityöskentelyn ja valvontojen lo-

maan: ”kyllähän ne tauot on ihan hirveän tärkeitä. Sitä kaipaa toisten kanssa 

tuonne. Kyllä mä pidän tauoista huolen, että mä en jää tänne luokkaan.” (O1). 

Kodin ja koulun yhteistyöosaaminen antaa ja ylläpitää voimavaroja, mikäli 

suhteet huoltajien kanssa ovat toimivat. Yhteistyö koettiin merkityksellisenä, 

kun siinä ajateltiin oppilaan parasta ja yhdessä tuettiin ja vietiin oppilasta eteen-

päin elämässä: ”Silloin, kun me ollaan samalla viivalla, tukemassa ja viemässä 

tätä lasta eteenpäin, niin se on myös erittäin merkityksellistä.” (O3). Toimivaa 

kommunikointia kiiteltiin ja sitä pidettiin voimavarana ja siten työhyvinvointia 

vahvistavana tekijänä. 

 

Kolmantena pääteemana on työn resurssit sisältäen henkilöt, ajan sekä työympä-

ristön. Pääteemaa kuvaa kokemus toimivasta työympäristöstä: “sitten semmoiset 

hyvät olosuhteet kaikella tavalla, fyysisesti ja psyykkisesti. Elikkä, että onko hyvä 

ilma tai onko riittävä luokkatila, minkälainen luokkakoko on oppilasmäärältään 

ja onko minkälaista oppilasainesta.” (O1).  

Henkilöresurssilla tarkoitettiin aineistossa ohjaajia ja resurssiopettajia. Hei-

dän merkityksensä työhyvinvointiin oli tärkeä, sillä työtä ja vastuuta pystyi hei-

dän läsnä ollessa jakamaan toisen aikuisen kanssa ja se vaikutti riittävyyden tun-

teeseen. Eräs haastateltava kertoi tämän vaikuttavan työssä viihtymiseen sen 

tuoman vaihtelevuuden vuoksi: 

 

Sitten sekin, että on toki tietysti resurssit, ohjaajat, muut opettajat, ketkä tulee luokkaan. 
Että tietää, et siinä on toinenkin aikuinen, että pystyy sitten esimerkiksi osa tekemään käy-
tävällä jotakin, niin siinä pystyy vahtia. Toinen katsoo täällä ja toinen siellä. Parhaimmil-
laan joskus saattaa olla jopa niin, että jos on opettaja, joka pitää enemmän sen tunnin ja mä 
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oon siinä sitten apuna, niin sekin on ollut ihan kivaa vaihtelua. Se on mukava ja yleensäkin 
semmoinen yhdessä opettaminen. (O1)  

 

Toinen haastateltava korosti verkostojen merkitystä työhyvinvointiin. 

Opettajalla tulisi olla selkeä polku, joka ohjaa oikean auttajan luo oppilaiden asi-

oissa, yksin ei kenenkään pitäisi joutua selviytymään vaikeissa tilanteissa. Liit-

toon kuuluvia tukee myös ammattiliiton edustajat muun muassa juridisissa asi-

oissa, kaikesta ei opettajankaan tarvitse selviytyä yksinään: 

 

Ja sitten siellä on kaikki ne mun apuverkostot. Niin mä haluaisin, että ihmiset enemmän 
uskaltaisi olla tietoisia siitä, että ei tarvitse yksin selviytyä, vaan niinku se, että ajatuskar-
tan-omaisesti tietää, että ketä mulla on, ketkä mua tukee, mihin mä voin ottaa yhteyttä. 
Eikä niin, että mun pitää vaan tässä selviytyä. (O3) 

 

Ajan riittäminen opetukseen nousi esille yhdessä haastattelussa. Erityisesti 

alkuopetuksessa aikaa koettiin olevan enemmän ja siten rauhaa tehdä opetus-

työtä eli työtä, josta tykkää: ”nyt kun mä oon ekaluokalla tosiaan, niin sitten kui-

tenkin näiden kanssa on ehkä enemmän aikaa.” (O2). 

Työympäristö -yläteema sisältää työtilat sekä terveellisen sisäilman. Tilat 

eli opetusympäristö, jossa työskennellään voi tuoda voimavaroja, mikäli se on 

laadukas, tasokas ja ajanmukaisen välineistön sisältävä: ”tietenkin sitten on myös 

tää ympäristö, [--] niin ehkä myös se ympäristö on semmoinen voimavara” (O2). 

Eräs haastateltava korosti ergonomian merkitystä. Hyvät työolosuhteet niin fyy-

sisesti kuin psyykkisesti ovat tärkeitä tekijöitä työhyvinvointiin liittyen. Sisäil-

man laatu, riittävän kokoinen luokkatila luokan oppilasmäärään nähden, sekä 

oppilasaineksen laatu muiden muassa vaikuttavat työolosuhteisiin ja sitä kautta 

voimavarojen riittävyyteen. Teknologian olemassaolo ja laitteiden toimivuus 

edistävät työhyvinvointia: ”Tää talo on aina tavallaan varustukseltaan päivitetty 

ajanmukaiseksi. Se on ainakin mulle merkinnyt tosi paljon.” (O3). 

 

Neljäs pääteema – henkilökohtainen hyvinvointi - koostuu neljästä yläteemasta, 

jotka ovat kokonaisvaltainen hyvinvointi, arvot, työn merkityksellisyys sekä 

työn ilo. Tätä pääteemaa kuvaa kokemus omasta hyvinvoinnista huolehtimisesta: “se 

semmonen oma fyysinen ja psyykkinen hyvinvointi. Mä paljon uskon levon ja 
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unen ja ravinnon ja liikunnan nimiin, että siellä luokassa olisi mahdollisimman 

hyvinvoiva aikuinen.” (O6).  

 Luokanopettajan kokonaisvaltainen hyvinvointi koostuu tasapainon löytä-

misestä oman elämän eri alueiden välillä. Siihen vaikuttavat säännöllinen yöuni, 

hyvä ruoka töissä ja kotona, liikunta ja terveys eli perustarpeista huolehtiminen. 

Lisäksi tasapainon löytämiseksi olisi tärkeää löytää työlle vastapainoa vapaa-

ajan harrastuksista tai muusta mieleisestä tekemisestä, josta voi nauttia. Myös 

sen hyväksyminen ja oivaltaminen, että tasapainottelua on tehtävä jatkuvasti, li-

sää hyvinvointia: 

 

Kyllä ne kaikki voimavarat kantaa, oli se sitten oma usko ja harrastukset. Sitten se, että 
perheen kanssa on saanu olla rauhassa, niin sekin tuo sitä (hyvinvointia). ja sitten toisaalta 
hyvä ilmapiiri töissä. Kyllä ne kaikki kantaa. Mä oon aika kokonaisvaltainen, että kaikki 
vaikuttaa kaikkeen, huomaan sen. (O2) 

 

Siinä mä tasapainottelen koko ajan. Itse asiassa mä pyrin vieläkin parempaan koko ajan 
tässä näin. Niin paljon se (hyvinvointi) merkitsee. Sehän on kaikki kaikessa itse asiassa. 
Elikkä niinku työhyvinvointi ja kaikki hyvinvointi, myöskin kotona ja harrastuksissa. Ja 
niinku kaikki liittyy kaikkeen. (O4) 

 

On tärkeätä, että sille työlle on vastapainoja olemassa. Että on jotain ihan muuta mitä tekee, 
ettei oo pelkästään tuo työ ja sitten jotenkin on lepo vaan. Että on jotain muuta mistä naut-
tii. [--] Ehkä jotenkin sen hyväksyminen ja oivaltaminen, että se on semmosta jatkuvaa ta-
sapainon hakemista. Ei oo sellasta pysyvää tilaa, että se muokkautuu. Jos eilen oli sade-
päivä niin se vaan meinaa vetää vaakatasoon. Niin sit ajatella, et huomenna on uusi päivä. 
(O6) 

 

Kun itsellä on hyvä olo ja kotona perheessä on kaikki hyvin, voi hyvissä 

voimissa mennä töihin. Nämä kaikki toimivat kantavina voimina. Virkistäytymi-

nen ja palautuminen työstä itselle sopivin keinoin on tärkeää yksilön hyvinvoin-

nin kannalta: 

 

Heti ekana tuli mieleen se oma elämänhallinta ja tavallaan perhe. Sitten se oma hyvin-
vointi. Jos itellä on hyvä olla ja kotona kaikki toimii, niin sitten on myös hyvä olla ja mennä 
töihin. (O5) 

 

Sitten tietysti pitää olla muutakin elämää kun se työ, niin sitten jaksaa. Odottaa joitakin 
asioita, jotka on semmoisia mukavia juttuja. Sitten niitten avulla jaksaa ne epämukavam-
matkin asiat. (O1) 
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Arvot, asenne elämään sekä positiivisuus nousivat aineistossa esiin merkit-

tävinä työhyvinvointia vahvistavina tekijöinä. Vaikeuksien keskellä, haastavan 

luokan kanssa oma usko auttoi taistelemaan ja löytämään rakkauden oppilaita 

kohtaan uudelleen: ”mun usko toi mut siihen, että mä lähdin tosissani työstä-

mään sitä. Täytyy sanoa, että mä huomasin, miten se kantoi ja auttoi mua.” (O2). 

Eräs haastateltava koki tärkeänä auttamisen sekä “positiivisen jäljen jättämisen” 

kohdatessa toisia ihmisiä. Positiivista ajattelua ylipäätään pidettiin kannatetta-

vana tapana, sillä se mihin katsoo, se kasvaa. Valinnan voi tehdä joka päivä uu-

delleen ja valinnan kanssa on oltava tarkkana, koska se seuraa mukana koko päi-

vän. Työhyvinvointia voi olla rakentamassa positiivisella tavalla ja asennoitua 

asioihin siten, että saa voimia eikä menetä niitä: 

 

Kyllä se on se oma arvomaailma ja semmonen tietty mentaliteetti, että onko se oma elämän 
ja asenne semmonen, että sä kohtaat ne ihmiset ja oppilaat sillä tavalla, että voi jättää posi-
tiivisen jäljen ja auttaa. (O5) 

 

Me oikeastaan joka päivä itse päätetään, että ollaanko me hyvällä päällä vai huonolla 
päällä. Kannattaa tarkkaan miettiä kumman valkkaa, koska se seuraa sitten mukana. Ja 
kyllä kannattaa ruokkia sitä hyvää. (O3) 

 

Ehkä just se, että mihin katsoo, niin se ruokkii sitä hyvinvointia. Samoin ehkä työyhtei-
sössä, että miettiikö, et tuossa on ongelma ja tuossa on ongelma, vai sitten sitä, että nää ja 
nää asiat on kaikki hyvin. (O6) 

 

Työn merkityksellisyys eli työn kokeminen tärkeänä tuo yksilölle voimava-

roja. Eräs haastateltava nosti esille sen, että työhyvinvointi ei ole vain sitä mitä 

yksilö kokee, vaan sitä voi itse rakentaa ja tehdä hyväksi toisille: 

 

Ja sitten sitä kouluyhteisöä ja miten sä rakennat sitä työhyvinvointia siellä, niinku sun per-
soonalla, teoilla, sanoilla ja eleillä, koska mun mielestä se työhyvinvointi on vähän sem-
monen, ehkä se ei ole vaan pelkästään jotain, mitä itse niinku kokee, vaan myös mitä itse 
rakentaa. Mulle se merkitsee myös sitä, että saa niinku ite vaikuttaa siihen tai miten mä 
voin rakentaa sitä. (O5) 

 

Kohtaamiset lasten kanssa kiireenkin keskellä nostettiin esille merkittävinä 

tekijöinä, samoin oppilaiden oppimisen ilon näkeminen. Kokemus vaikutusmah-
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dollisuuksista koettiin voimavarana. Eräs haastateltava painotti työn yhteiskun-

nallista merkitystä ja kertoikin sanovansa oppilaille, että “kun opit tulemaan tois-

ten kanssa toimeen ja hoitamaan hommas, niin sä pärjäät elämässä” (O6).  

Haastateltavat kokivat työn iloa ja onnen tunteita mielekkäästä työstä. 

Nämä tunnekokemukset lisäsivät opettajien voimavaroja: ”tavallaan mä koen 

niin omanani tämän työn ja mä tykkään niin paljon tästä työstä. Oon saanu tehdä 

koko työuran semmosta työtä, mitä mä todella haluan ja tykkään tehdä. Se tuo 

mulle tosi paljon voimavaroja.” (O3). 

5.2 Työhyvinvoinnin kuormittavuustekijät 

Luokanopettajien työhyvinvoinnin kuormittavuustekijät jakautuivat neljän ot-

sakkeen alle, joita ovat kouluyhteisön ihmissuhteet, työn ammatillinen osaami-

nen, työympäristö sekä henkilökohtainen hyvinvointi. Nämä yläteemat olivat 

yhtä lukuun ottamatta samat kuin työhyvinvoinnin voimavaratekijöissä. Työym-

päristö -yläteeman tilalla voimavarojen puolella on työn resurssit -yläteema. 

Huomio on, että samat asiat voivat vahvistaa työntekijän työhyvinvointia, mutta 

myös heikentää niitä.  
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Kuvio 4  

Työhyvinvoinnin kuormittavuustekijät. 

 

 

Ensimmäinen pääteema muodostui kouluyhteisön ihmissuhteista ja tätä kuvaa 

kokemus työhyvinvointia heikentävistä tekijöistä: “semmoiset voimaa vievät ihmi-

set ympärillä. On se sitten oppilaita tai henkilökunnan jäseniä. ” (O1).  

Kouluyhteisössä vaikuttavia kuormittavuustekijöitä olivat haastateltavien 

mukaan työpaikan ihmissuhteet, joihin sisältyvät kaikki koulussa työskentelevät 

henkilöt niin kollegat, esihenkilöt kuin oppilaatkin. Ristiriidat tai työyhteisön eri-

lainen linja toimia tilanteissa aiheuttivat kuormitusta opettajalle. Vastuutehtä-

vien laiminlyöminen aiheutti harmitusta ja nakersi voimavaroja pitkässä juok-

sussa:  

 

Jos on ristiriitoja työpaikalla tai jos jotenkin on se työyhteisön linja jotenkin hyvin erilainen, 
kun se oma. (O6) 

 

Totta kai sitten käytännön arjessa, meillä on tietyt vastuualueet, mistä jotkut opettajat huo-
lehtii enemmän ja sitten kun näkee, että osa ei välitä niistä yhteisesti sovituista asioista. [...] 
Se on sellainen arjen ikävä, ikävä asia. (O3) 

 

Vaihtelevat  
elämäntilanteet 

Työssäjaksaminen 

Vapaa-aika 

Työyhteisö 

Oppilaat 

Työn rajaaminen 

Ajankäytön haasteet 

Työn yksinäisyys 

Kodin ja koulun yhteis-

työosaaminen 

Fyysiset 
olosuhteet 

Työhyvinvoinnin kuormittavuustekijät 

Kouluyhteisön 
ihmissuhteet 

Työn ammatillinen 
osaaminen 

Työympäristö Henkilökohtainen 
hyvinvointi 
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Ihmissuhteissa tapahtuneet ikävät hetket voivat jäädä vaivaamaan mieltä 

pitkäksi aikaa, niistä voi olla vaikea irrottautua ja löytää rauha sen kanssa, miten 

olisi itse ehkä voinut toimia toisin:  

 

Oli nyt sitten kotona tai töissä ongelmia, niin kyllä ne vaikuttaa (työhyvinvointiin). Musta 
tuntuu, että  ne on mulle aika iso sellanen ihmissuhteiden tuoma asia, että jää vaivaamaan  
ja mä mietin kauheesti mitä mä tein ja miten mä voisin tehdä toisin. (O2) 

 

Kollegojen kesken kemioiden törmätessä tai “jos ei työkaverin kanssa synk-

kaa” (O2), voidaan tuntea kuormitusta. Esihenkilöltä saatavan ajan riittämättö-

myys koettiin työhyvinvointia uhkaavana tekijänä: “mä oon pyytänyt, että voi-

taisiinko pitää palaveri [--] esihenkilö on sanonut, ettei hänellä ole siihen aikaa. 

[--] niin oikeasti se esihenkilön aikapula, se on ihan konkreettinen” (O3). Mikäli 

koettiin tarvetta toimia esihenkilöä miellyttäen, oltiin jälleen uupumuksen tiellä. 

Samoin, jos tunnettiin epäluottamusta esihenkilön taholta. 

Haastateltavien joukosta yksi opettaja koki oppilasaineksen olleen erittäin 

haastavaa ja kertoi tunteneensa olonsa uhatuksi: ”mä jopa koin itseni heidän puo-

leltaan kiusatuksi. [...] välillä jännitin ja pelkäsin mennä luokkaan” (O2). Pitkään 

jatkuneessa haasteellisessa tilanteessa, joka ei ottanut ratketakseen, haastateltava 

koki uupuneensa ja työhyvinvointinsa heikenneen: “Se yks luokka oli semmo-

nen, joka oli mun elämässä ensimmäinen vaikea. Sitten se tuli, että mitä mä teen. 

Tavallaan ehkä se sellainen, missä heikkeni paljon.” (O2). 

 

Toinen pääteema – työn ammatillinen osaaminen - muodostui useammasta ylä-

teemasta. Näitä ovat työn rajaaminen, ajankäytön haasteet, työn yksinäisyys sekä 

kodin ja koulun yhteistyöosaaminen. Pääteemaa kuvaa kokemus työn kuormituk-

sesta: “aika nopeesti semmonen kuormituksen määrä ja mun mielestä se liittyy 

toisaalta siihen pystyvyyteen. Jos on sellanen olo, että se mitä multa vaaditaan, 

niin sitten se mun resurssi ei riitä siihen, niin se vie voimavaroja.” (O6).   

Työn ammatillista osaamista haastoi esimerkiksi työn rajaaminen. Sitä poh-

dittiin muun muassa siten, että millaisia asioita henkilökohtaisesta elämästään 

tuo työpaikalle muiden tietoon ja mitkä asiat ylipäätään kuuluvat työyhteisölle. 
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Rajaamista oman itsenä olemisen sekä opettajan roolin välillä mietti myös eräs 

haastateltava: 

 

Jotenkin ne on liittyny toisaalta haastavimmat vaiheet semmoiseen, että kun on aloittanut 
uutta, ja toki siihen liittyy myös intoa ja iloa, mutta sitten toisaalta kuitenkin sun pitää lu-
nastaa se oma paikka, niin se on vähän sellainen kahtalainen tilanne. Kun ajattelee monesti, 
että on tärkeetä, kun tätä työtä tehdään persoonalla, on tosi tärkeää olla oma itsensä, mutta 
mihin rajaan asti päästää sen. (O6)  

 

Töiden kasautuminen ja sen aiheuttama kuormitus, tai liian vaativan työn 

tekeminen nähtiin voimavaroja heikentävinä tekijöinä. Ajan kulumista muuhun 

kuin itse opetustyöhön harmiteltiin. Samoin seuraavaan työpäivään valmistau-

tumattomuus koettiin stressaavana ja uuvuttavana: ”jos ne (työt) ei ole järjestyk-

sessä tai mä en saa sitä pinkkaa pienemmäksi, niin sitten se niinku kasaantuu. 

Niin se on se iso tekijä, mikä heikentää.” (O5). 

Taukojen eli hengähdyshetkien tarpeellisuus nousi esiin, sillä jos koko päi-

vän on kiinni erilaisissa työtehtävissä, päivästä tulee erittäin raskas. Lisäksi kiire 

ja sen myötä töiden kasaantuminen aiheutti stressiä. Aineistossa esiintyvät haas-

tateltavat tekivät kukin työtään suuremmassa osin yksin ja sen osa opettajista 

koki raskaana. Omaa ammattitaitoaankin eräs haastateltava oli kyseenalaistanut, 

kun ei ollut ketään, jolta saada palautetta: 

 

Mä huomasin et semmonen kiire on pahin vihollinen tai sä et oo valmis, vaikka seuraavana 
päivänä, jos et oo ehtiny tehä tätä prosessia. Ja sitten tulee seuraava päivä ja se ympän tunti 
ja mä en tiedä mitä me tehään. Sitte tulee sellanen stressi. Työpaikalla just tää kiire ja sem-
monen tunne, että ei ole semmosessa rytmissä ja vähän jää jälkeen koko ajan asioista tai 
muuta, niin se vaikuttaa kyllä tosi paljon. Kyllä se niinku väsyttää ja vaikuttaa jaksamiseen. 
(O5) 

 

Wilma-viestittely huoltajien kanssa koettiin erittäin raskaana, jos se ei py-

synyt asiallisena. Eräs haastateltava kuvasi tätä seuraavasti:  

 

Vanhempiin päin pitää olla niin valtavan täydellinen jotenkin ja se rupesi mua kuormitta-
maan. Piti koko ajan pelätä, että mitä siellä Wilmassa nyt on. Samoin sitten on huomattu, 
että Wilma kuormittaa myös niitä vanhempia, että pitää pelätä mitä sieltä koulusta nyt 
tulee. Sitten meille on kuitenkin sanottu, että pitää niinku sitä Wilmaa käyttää ja viestiä 
mahdollisimman herkästi sinne koteihin. Tää on mun käsitys, että niin paljon hyvää kun 
siinä Wilmassa onkin, niin siinä on myös hirvittävän paljon huonoa, just tästä syystä, että 
se kuormittaa. (O4)  
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Jos on vanhempien kanssa sitä epäluottamusta, jos tulee niitä Wilma-viestejä koko ajan, 
semmoisia kriittisiä Wilma-viestejä. (O4) 

 

Kolmantena pääteemana oli työympäristö, joka sisältää fyysiset olosuhteet. Pää-

teemaa kuvaa kokemus sisäilmaongelmista: ”No ehkä ne meillä on sisätilat. En nyt 

koe, että mulla olisi allergiaa tai muuta sisätilaoiretta, mutta se on aika iso on-

gelma. Se on ehkä sellainen heikentävä, että vähän niinku jännittää itsekin, että 

saako tässä jonkun sitten.” (O2).  

Fyysiset olosuhteet, kuten sisäilmaongelmat, nousivat suurena huolena 

esiin haastateltavilta: ”mä puhun tästä ilmanlaadusta ja mattojen laadusta, mikä 

nyt kuormittaa” (O3). Osalla oli omakohtaisia kokemuksia erilaisista oireiluista, 

osa oli huolissaan kollegoiden tai omasta puolesta, jos sairastuukin vielä tulevai-

suudessa. Tämä koettiin suurena kuormittavuustekijänä:  

 

Ja ne kollegat, jolla on äänen kanssa ongelmia, niin se on psyykkisesti erittäin kuormitta-
vaa. Että niinku se tieto siitä tai ajatus siitä, että pääsenkö mä koskaan tai pystynkö mä 
palaamaan. Oonko mä päivän töissä ja niin edelleen. Eli kyllä se on työhyvinvointiasia. 
(O3) 

 

Neljäs pääteema työhyvinvointia heikentävissä eli kuormittavuustekijöissä oli 

henkilökohtainen hyvinvointi ja se koostettiin kolmesta yläteemasta, jotka ovat 

vaihtelevat elämäntilanteet, työssäjaksaminen sekä vapaa-aika. Tätä pääteemaa 

kuvaa kokemus oman elämän haasteiden vaikutuksesta voimavaroihin: “jos itsellä ei 

henkilökohtaisesti elämässä vaikka ole niinku asiat hyvin tai tämmöiset perusju-

tut, niinku mä sanoin uni, ravinto, niin kyllä se näkyy sitten siellä töissä.” (O5). 

Elämässä vastaan tulevien erilaisten elämäntilanteiden ja kriisien nähtiin 

vaikuttavan sekä hyvinvointiin että sitä kautta myös työhön. Muita työssäjaksa-

mista kuormittavia tekijöitä voivat olla muun muassa perustarpeiden laiminlyö-

minen, sairastumiset, fyysiset ja psyykkiset kuormitukset työssä tai kotona sekä 

työn imu, jonka liiallinen vauhti onkin huomaamatta kääntänyt energiaa vie-

väksi voimaksi. Tällaiset erilaiset kuormittavat kehät imevät voimavaroja ja 

niistä on hankala yksinään päästä irti:  
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Jos on semmosia aikakausia vaikka, että ei ole intohimoa sitä työtä kohtaan tai ei kiinnosta 
niin sanotusti eikä aina totta kai voikaan kiinnostaa, mutta kyllä se myös heikentää niitä 
voimavaroja mun mielestä. (O5) 

 

Oon sellanen, että mä meen ja tajuan ehkä jälkeenpäin sen, että nyt on ollu vaikeeta ja se, 
että mikä se on ollu se aihe siihen, että miksi se on ollu vaikeeta. Jotenkin tuntuu, että sitä 
porskuttaa välillä, vaikka voimavarat on loppu tai ei saa niihin mitään tukea” (O2). 

 

“Hirveän äkkiä se kehä alkaa pyöriä myös ehkä sinne negatiiviseen suuntaan, jos ne ka-
saantuu ne semmoset haastavat asiat jotenkin monelta taholta fyysisessä ja psyykkisessä 
ympäristössä sekä niinku vapaa-ajalla että sitten työssä.” (O6). 

 

Yksittäisenä isona työhyvinvointia laskevana tekijänä mainittiin 

stressi: ”Stressi saattaa jossakin kohtaa olla vielä suurempi syy sille, että sairas-

tuu. Ja menee pasmat sekaisin ja sä et ole ollenkaan oma itses, niin se stressi on 

niin voimakas.” (O4). Sen vaikutus alkaa salakavalasti ja voi aiheuttaa monenlai-

sia oireita, jolloin siihen on alkuun vaikea puuttua. Epävarmuus työn jatkuvuu-

desta ja seuraavan vuoden työpaikasta heikensi haastateltavien työhyvinvointia. 

Oli kyseessä sitten vasta-aloittanut opettaja tai sairastelujen vuoksi epävarmuu-

dessa elävä työntekijä:  

 

Menneisyydestä yks asia, mikä vaikka heikensi työhyvinvointia tai sellasta oloa työpai-
kalla, niin jos ei ollu pysyvää virkaa tai oli vähän niinku et missäs ens syksynä ollaan, joka 
on aika yleistä opettajille alkuvaiheessa. Se loi aina sellasta tiettyä epävarmuutta, joka johti 
siihen, et ei pystyny keskittymään siihen työhön, ku ei saanu työrauhaa. (O5) 

 

Haastateltavat kertoivat vapaa-aikaan liittyviä työhyvinvointia kuormitta-

via tekijöitä, jotka liittyivät perheeseen ja harrastuksiin. Opettajilla oli kokemuk-

sia siitä, että pikkulapsivaihe aiheutti väsymystä, jolloin voimavarat heikkenivät 

ja palautuminen työstä hidastui. He toivat lisäksi esiin sen, että kun kotioloissa 

tulee riitoja, niin ne vaikuttivat työntekoon ja muiden kohtaamiseen: “Mullakin 

on isot lapset, niin niitten kanssa jotakin kärhämää tai muuta, niin kyllä se vai-

kuttaa tännekin sitten heti” (O2).  Harrastuksista nostettiin esiin niiden voimava-

roja antavan puolen lisäksi voimia vievä puoli: “Tavallaan sitten ne harrastukset 

on myös voimavaroja syöviä. Että, kun koko ajan antaakin itsestänsä.” (O2). In-

nostuessaan ja paljon harrastaessaan saattoi käydä huomaamatta niin, että uu-

vahti myös mukavan harrastuksen vuoksi ja hyvinvointi heikkeni.  
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6 POHDINTA 

Esittelemme tässä luvussa tutkimuksemme johtopäätökset ja tarkastelemme niitä 

aikaisempiin tutkimuksiin ja kirjallisuuteen peilaten. Työhyvinvoinnin voima-

vara- ja kuormittavuustekijöistä löytyi yhteneväisyyksiä, joten käymme ne läpi 

rinnakkain. Lopuksi pohdimme tutkimuksemme luotettavuutta sekä mahdolli-

sia jatkotutkimusaiheita.  

6.1 Tulosten tarkastelu ja johtopäätökset 

Tutkimuksemme tarkoituksena oli selvittää, millaisia kokemuksia luokanopetta-

jilla oli voimavarojen merkityksestä työhyvinvoinnilleen. Tutkimme asiaa työhy-

vinvointia vahvistavien ja heikentävien tekijöiden kautta. Näitä vahvistavia teki-

jöitä eli voimavaroja luokanopettajat tunnistivat runsaasti. Keskeisenä tuloksena 

tutkimuksessamme voidaan pitää sitä, että samat tekijät voivat olla työhyvin-

voinnin kokemuksia vahvistavia tai niitä heikentäviä. Kokemuksiin vaikuttivat 

opettajien yksilölliset voimavarat sekä ympäristön muut tekijät (Chan ym., 2023). 

  Tutkimuksemme tulokset osoittivat, että kouluyhteisön merkittävänä voi-

mavarana olivat ihmissuhteet. Tätä voidaan Leskisenojan (2016) mukaan pitää 

myös PERMA-teorian keskeisenä elementtinä, joka vahvistaa yksilön hyvinvoin-

tia (ks. kuvio 2, s. 18). Työyhteisössä, jonka ominaisuuksina ovat avoin yhteys ja 

kollegoiden kesken luottamus toisiinsa, työskentely on tällöin myös mielek-

käämpää. Manka ja Manka (2016) vahvistavat myös, kuinka luottamus työyhtei-

sössä ei synny itsestään, vaan sen rakentuminen edellyttää hyviä vuorovaikutus-

suhteita. Työpaikan ihmissuhteissa korostui kollegoilta saatava tuki työssä eteen 

tulevissa haastavissa tilanteissa, kuten voimavaroja vievän luokan kanssa. Ilojen 

ja surujen jakamisen mahdollisuus työyhteisössä vahvisti useimpien opettajien 

työhyvinvointia. Positiivisuutta ja huumoria arvostettiin, sillä epäonnistumisien 

esille tuominen ja niille yhdessä nauraminen vapauttivat ilmapiiriä. Kouluyhtei-

sön erilaisia kollegoja vahvuuksineen pidettiin rikkautena.  
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Toisaalta kouluyhteisön ihmissuhteet voivat olla sekä luokanopettajien työ-

hyvinvointia vahvistava, mutta myös sitä heikentävä tekijä (Jõgi ym., 2023). 

Näitä työhyvinvointia heikentäviä ihmissuhteita olivat tutkimuksemme mukaan 

kouluyhteisön voimaa vievät henkilöt – joko kollegat tai oppilaat. Kollegoiden 

suhteen opettajilta tuli vain muutamia mainintoja kouluarjen tilanteista, jolloin 

henkilökemiat eivät työkavereiden kanssa toimineet. Yhtenä mainintana eräs 

haastateltava toi esiin sovittujen vastuutehtävien huomiotta jättämisen, joka loi 

kollegoiden välille ristiriitoja ja tietynlaista negatiivista jännitettä.   

Kouluyhteisössä esihenkilö, toisin sanoen rehtori, rakentaa toiminnallaan 

työpaikan ilmapiiriä ja vaikuttaa toimintakulttuurin luomiseen koko työyhtei-

sössä. Parhaimmillaan esihenkilö on opettajalle kannustava tuki ja luo rakenteita, 

jotka mahdollistavat kaikkien osallisuuden (Jantunen & Haapaniemi, 2013).  

Tässä tutkimuksessa meitä tutkijoita yllättänyt tulos oli se, että työyhteisöstä pu-

huttaessa esihenkilöstä ei tullut kohdistetusti kuin muutama maininta. Nämä 

maininnat tulivat esiin lähinnä tilanteissa, joissa esihenkilö koettiin helposti lä-

hestyttävänä ja erityisesti henkilönä, joka luotti työntekijöihinsä. Useampi opet-

taja koki esihenkilön ikään kuin sisältyvän kollegoihin, kun taas aikaisemmissa 

työhyvinvointiin liittyvissä tutkimuksissa esihenkilön merkitys on ollut selvästi 

suurempi. Tätä ajatusta tukee muun muassa Hakasen (2018) kuvaus johtajuu-

desta, joka painottaa esihenkilön roolia keskeisenä ja kannustavana henkilönä 

työyhteisössä. 

Tuloksissa esihenkilö mainittiin kuormittavuustekijänä hieman suurem-

massa määrin kuin voimavaroja vahvistavana tekijänä. Kokemukset esihenki-

löstä työhyvinvointia heikentävänä tekijänä pidettiin silloin, jos oli tunne, että 

esihenkilöä piti miellyttää. Myös vähäisen ajan saaminen esihenkilöltä koetaan 

negatiivisena. Tässä tulee esiin kiireinen kouluarki, jota Minkkinen ym. (2019) 

kuvaavat opetusalan kiristyneellä työtahdilla. Opettajat kuitenkin mainitsivat 

esihenkilön ainoastaan niissä tilanteissa, joissa häntä tai hänen tukeaan kaivat-

tiin, muutoin hänet sisällytettiin vertaiseksi, kollegoihin lukeutuvaksi työtove-

riksi. 
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Edellä mainittujen lisäksi kouluyhteisön ihmissuhteisiin kuuluivat oppi-

laat, joiden vuoksi työtä tehtiin. Ihmissuhteissa oppilaiden kohtaaminen nostet-

tiin esiin tärkeänä asiana ja iloa koettiin heidän onnistumistensa näkemisestä, 

(vrt. PERMA-hyvinvointimallin merkityksellisyys). Myös Hakanen (2018) vahvis-

taa, miten työssä yhtenä merkittävänä voimavarana ovat onnistumisen koke-

mukset. Näistä yhdessä iloitseminen vahvistaa tulosten perusteella opettajien ko-

kemuksia työssä viihtymisessä, samalla vahvistaen omaa työhyvinvointia. Les-

kisenojakin (2016) korostaa opettajan ja oppilaiden välistä yhteyttä hyvinvoin-

tiin, jossa hyvinvoivat oppilaat vaikuttavat myönteisesti opettajan mielialaan ja 

edelleen jaksamiseen työssä.  

Yhdeksi työn kuormittavuustekijäksi opettajat mainitsivat haastavat tilan-

teet oppilaiden kanssa. Eräs haastateltava kertoo esimerkiksi vaikeiden ongel-

mien kanssa painivien oppilaiden vieneen hänen voimavaransa äärimmilleen, ja 

hänen harkinneen jo alan vaihtoa tästä syystä. Nemet (2018) nostaakin esiin, mi-

ten opettajalta vaaditaan kuria, tieteenalan tuntemusta ja toisaalta myös empa-

tiaa sekä hoidollista tukea omassa työssään. Tämä ymmärrettävästi kuormittaa 

opettajia ja vaikuttaa työssä jaksamiseen. Samansuuntaisia tuloksia alanvaihtoon 

liittyen on valitettavasti noussut myös aiemmista tutkimuksista (Kauppi ym.  

2022). 

Työn ammatillisen osaamisen yläteemassa korostui pedagogisen osaami-

sen alueelta erityisesti luokanopettajien pedagoginen vapaus. Nemet (2018) pai-

nottaa opettajien pedagogista hyvinvointia ja vapautta toteuttaa työtä itselle mie-

luisalla tavalla. Opettajat toivat esille, kuinka vapaus tehdä työtä omalla taval-

laan ja omia vahvuuksiaan käyttäen tuotti iloa sekä vahvisti ammatin hallinnan 

tunnetta, (vrt. PERMA-hyvinvointimallin myönteiset tunteet). Myös Tynjälä ym. 

(2013) tuovat esiin, kuinka opettajan työn autonomisuus opetustyön suunnitte-

lussa, toteutuksessa ja kehittämisessä lisää mielekkyyttä työhön. Toisaalta opet-

tajat kokivat saavansa varsin vähän palautetta omasta työstään. Kuitenkin he kai-

pasivat palautetta ja pitivät sitä arvokkaana, osaltaan yksinäisen työn lomassa. 

Erityisesti positiivisen ja kannustavan palautteen saaminen rohkaisi ja vahvisti 

itseluottamusta epävarmuuden hetkinä työssä. Suurin osa opettajista kuitenkin 
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osasi tulosten mukaan tunnistaa hyvin omia vahvuuksiaan liittyen työn eri osa-

alueisiin, joita myös nimettiin tutkimukseen osallistuneiden toimesta helposti. 

Kokemukset omista vahvuuksista ovatkin suuri voimavara opettajan työssä ja 

vahvistava tekijä työssä jaksamisessa (Avola & Pentikäinen, 2019). 

Opettajan työn luonne on jatkuvassa muutoksessa, jossa vaaditaan uuden-

laista tapaa toimia muun muassa digitalisoitumisen, työelämän kiihtyvän tahdin, 

säästöjen sekä monenlaisten muiden muutosten myötä (Minkkinen ym., 2019). 

Tuloksista selvisi, että opettajien ammatillisen osaamisen alueella ammattitaidon 

kehittämistä arvostettiin ja kouluttautumisen mahdollisuuksia pidettiin tärkeinä 

erityisesti työssä eteen tulevien haasteiden selättämisessä. Koulutuksista koettiin 

saatavan apua ja konkreettisia vinkkejä työhön ja siten myös voimavaroja. Myös 

Metsäpelto ym. (2021) vahvistavat opettajan työn olevan moniulotteista asian-

tuntijatyötä, joka näkyy päivittäisessä työssä pedagogisena taitavuutena sekä ky-

kynä kohdata yksilö ja ryhmä. Erään haastateltavan toiveena oli jatkuvasti kehit-

tyvä työyhteisö, joka loisi arvotyöskentelyn kautta vision ja etenisi sitä kohti ta-

voitteellisesti ja pitkäjänteisesti. Tämä ilahdutti meitä tutkijoina, sillä yksilö, jolla 

luovuus kukoistaa ja arvot, asenne ja motivaatio ovat kohdillaan, voi sytyttää 

myös työyhteisössä yhteistä asennetta ja motivaatiota kohti yhteistä visiota 

(Manka & Manka, 2023).   

Eräs haastateltava kertoi rakastavansa työtään niin paljon, että työn erotta-

minen vapaa-ajasta oli epäselvää (vrt. PERMA-hyvinvointimallin sitoutuminen). 

Kinnunen ym., (2016) tuo hyvin esille, kuinka ihminen on kokonaisuus, johon 

kuuluvat sekä työ että vapaa-aika. Osa opettajista kertoikin kokemuksiaan, 

kuinka työn rajaaminen vapaa-ajasta koettiin onnistumisena silloin, kun nämä 

osa-alueet olivat tasapainossa keskenään. Tuloksista selvisi myös, että haastatel-

tavat kokivat opettajan työn olevan hyvin kokonaisvaltaista ja ikään kuin itsensä 

likoon laittamista työssä, jota tehtiin omalla persoonalla. Muutama opettaja toi-

kin esille Yrttiahon ja Posion (2021) tapaan työn olevan heille kutsumus ja iso osa 

identiteettiä, jota tehtiin intohimoisesti sen itsensä vuoksi. 

Työn rajaamisen puute nousi haastateltavien joukosta yhdeksi keskeisim-

mäksi kuormittavuustekijäksi. Tämä kuvastaa aiemmin mainittua opettajan työn 
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kokonaisvaltaisuutta (Mäntynen, 2016). Opettajat toivat tähän liittyen esiin sen, 

että työtä tehtiin omalla persoonalla, kokonaisvaltaisesti ja siitä syystä rajan ve-

täminen oman itsen ja työminän välille koettiin toisinaan erittäin vaikeana. Eräs 

haastateltavista pohti, missä määrin omia asioitaan voi tai pitää tuoda töihin vai 

onko ammattimaisempaa pitää kotiasiat kotona ja vetää opettajan rooliasu päälle 

töissä, tapahtui mitä tahansa. Tutkijoina meitä jäi pohdituttamaan tämä roolien 

vaihto – onko se tarpeen tai miten niiden välillä voi tasapainoilla sujuvasti.  

Tuloksissa työn ammatilliseen osaamiseen liitetty kodin ja koulun välinen 

yhteistyöosaaminen osoittautui haastateltavien kokemuksista enemmän työhy-

vinvointia haastavaksi kuin sitä vahvistavaksi tekijäksi. Sinänsä tämä on tulosten 

osalta harmillista, sillä jo perusopetussuunnitelmassa (Opetushallitus, 2014) pai-

nottaa onnistunutta kodin ja koulun yhteistyötä. Kodin ja koulun välistä viestin-

tää pidettiin työtä vahvistavana eli voimavaroja antavana tekijänä silloin, kun se 

toimi ja vuorovaikutus oli kaunista, kuten eräs haastateltava kuvaili. Oppilaiden 

hyväksi tehtävä yhteistyö koettiin tällöin hedelmällisenä. Toisaalta suurin osa 

opettajista koki erityisesti juuri viestintäosaamisessa haasteita, joka kohdistui 

Wilma-viestijärjestelmän käyttöön. Viestityökalua kehotettiin käyttämään, 

mutta opettajien kokemusten mukaan viestit voitiin kodeissa tulkita monenkir-

javasti. Eräs opettaja kuvaili, kuinka hyvää tarkoittavaan viestiin saatettiinkin 

saada erittäin negatiivissävytteinen vastaus. Viestintä koettiin suurelta osin vai-

keana ja osa haastateltavista mainitsi huoltajat voimaa vievinä ihmisinä haasta-

vissa yhteydenpitohetkissä. 

Luokanopettajien työn henkilöresursseista muiden muassa koulunkäyn-

ninohjaajien työpanosta kiiteltiin ja yhden haastateltavan mukaan se toi voima-

varoja työhön. Eräällä haastateltavalla oli myös kokemusta yhteisopettajuudesta 

ja hän laski sen ehdottomasti voimavarakseen. Kokko (2021) tuo esiin väitöstut-

kimuksessaan aiempien tutkimusten vahvistavan yhteisopettajuuden toteutta-

misessa useita hyötyjä, joka Sirkon ym. (2018) mukaan lisää opettajien työtyyty-

väisyyttä ja työhyvinvointia. Haastateltava kertoi, että kun työtä sekä oppilas-

ryhmiä sai jakaa toisen ammattilaisen kanssa sujuvasti ja suunnitella oppitunteja 
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yhdessä joustavasti, se toi mielekkyyttä työhön. Vaikka kokemukset yhteisopet-

tajuuden suhteen olivat vähäisiä, niin koimme tämän tutkijaopiskelijoina positii-

visena tuloksena, sillä yhteisopettajuuteen meitäkin opinnoissa ohjattiin. Toi-

saalta muilla haastateltavilla ei ollut tällaisesta kokemusta ja he kuvailivatkin 

työtään yksinäiseksi. Yhteisopettajuus ei siis ole vielä jalkautunut kaikkiin tutki-

mustamme koskeneisiin kouluihin.  

Minkkinen ym. (2019) kuvaavat opettajan työn muuttuneen entisestään yhä 

intensiivisemmäksi. Opettajat mainitsivat, että työpäivät olivat usein vauhdik-

kaita ja ennakoimattomia tilanteita täynnä. Lisäksi välitunnit kuluivat valmiste-

lutöihin. Taukojen pitäminen voitiin laskea työn ammatilliseen osaamiseen myös 

työn rajaamisen näkökulmasta. Suurin osa opettajista koki työhön liittyvän aika-

resurssin liian pieneksi, sillä työ sisältää heidän mielestään enenevässä määrin 

muuta kuin opetusta ja sen suunnittelua. Taukojen vähyys mainittiin yhtenä 

kuormittavuustekijänä, jos päivän aikana ei tullut lainkaan hengähdystaukoja.   

Töiden kasautuminen ja työajan kuluminen muuhun kuin opetukseen eri-

laisten paperitöiden ja kirjausten vuoksi kaihersi selkeästi opettajia ja toimi näin 

kuormittavana tekijänä heidän työhyvinvoinnilleen. Mäkikangas ja Hakanen 

(2017) vahvistavat, kuinka opettajille kasaantuneet suuret vastuut ja lisätyö-

määrä on nähty heikentävän opettajien työssä jaksamista. Suurin osa opettajista 

koki kuitenkin oppilaan asioiden hoitamisen menevän muiden asioiden edelle. 

Tämä nousi esille siten, että tulosten perusteella moniammatillisia verkostoja pi-

dettiin ensiarvoisen tärkeinä oppilaiden asioiden edistämiseksi ja heille tuen saa-

miseksi. Norrena (2021) tuo kuitenkin keskeisen ajatuksen esiin kirjoittaessaan, 

että opettajan ammatin haasteita lisäävät lukuisat yhteistyötahot, joiden kanssa 

opettaja tekee yhteistyötä päivittäin ja joiden odotuksiin on myös vastattava. 

Opettajien kokemuksista nouseekin esille vahva mielipide siitä, että opettajilla 

tulisi yleisesti olla selkeä polku ja askelmerkit oikeiden henkilöiden suuntaan op-

pilaan asioita hoidettaessa.   

Opettajien kokemukset työympäristön resursseista hyvän ergonomian tu-

kemiseksi mainittiin olevan avainasemassa oman työhyvinvoinnin tukemisessa. 
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Lisäksi teknologisten laitteiden toimivuus laskettiin voimavaraksi ja työtä hel-

pottavaksi tekijäksi. Tätä ajatusta tukee Dreer (2021) näkemys, jossa hyvä työym-

päristö ja hyvät työvälineet edistävät hyvinvointia työpaikalla. Tutkimuksessa 

nämä työn resurssit saivat vain pienen painoarvon ja siten on tulkittavissa, että 

ulkoiset tekijät, kuten teknologia eivät estä työn tekemistä, vaan ovat vain hel-

pottavia välineitä tehdä työtä. Tilavat ja terveelliset sisätilat mainittiin jokaisessa 

haastattelussa ja ne vaikuttivat kokonaisvaltaisesti työhön, työn tekemiseen sekä 

työhyvinvointiin.   

Toisaalta suurin huolenaihe liittyi kuitenkin sisäilmaongelmiin. Finell ja 

Walden (2023) selvittävätkin tutkimuksessaan, että sisäilmaongelmat kuormitta-

vat ja aiheuttavat epävarmuutta työssä. Vaikka haastateltavista opettajista eivät 

kaikki itse kärsineet sisäilmaongelmien aiheuttamista terveydellisistä vaivoista 

tai sairauksista, niin pelko omasta ja työtovereiden terveydestä ja jaksamisesta 

oli valtava. 

Luokanopettajien henkilökohtainen hyvinvointi sisältää ajatuksen koko-

naisvaltaisuudesta. Tuloksista selvisi, että opettajan työtä tehtiin omalla persoo-

nalla ja kaikki elämän kokemukset tulivat opettajan mukana työhön. Seligman 

(2011b) tuo esiin positiivisen psykologian kautta kukoistuksen ajatuksen, jossa 

kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin liitetään monet eri elämän osa-alueet. Opettajat 

tunnistivat elämän perustarpeiden eli unen, terveyden, ravinnon sekä liikunnan 

vaikuttavan merkittävästi omaan työhyvinvointiinsa. Näiden perustarpeiden 

täyttyessä, opettajien voimavarat vahvistuivat ja sen myötä eräs haastateltava 

koki voivansa tehdä tasapainoisena aikuisena työtään oppilaiden hyväksi. Tätä 

elämän tasapainoa voi vapaa-ajan toiminta heilautella suuntaan, jos toiseen.  

Henkilökohtaisen hyvinvoinnin alueella vaihtelevat elämäntilanteet kriisei-

neen ja terveyshuolineen varjostivat luokanopettajien työhyvinvointia ajoittain. 

Työssäjaksamiseen vaikutti stressin kokeminen ja eräs haastateltava oli huoman-

nut stressin olleen yhtenä suurena tekijänä muihin ilmenneisiin terveydellisiin 

ongelmiin. Näin toteaa myös Hakanen (2018, 256–257), jonka mukaan työssä il-

menneet kuormittavuustekijät pitkäkestoisina voivat aiheuttaa työntekijälle 
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eriasteisia fyysisiä ja psyykkisiä kustannuksia. Tulosten perusteella henkilökoh-

taiseen hyvinvointiin laskettava vapaa-aika ja harrastukset voivat paitsi tuoda, 

mutta myös viedä voimavaroja (ks. Kinnunen ym., 2016). Muutama haastateltava 

oli kokenut rakkaiden ja iloa tuottavien harrastustensa myös ajoittain heikentä-

neen omaa työhyvinvointiaan. Palautuminen sekä työstä että vapaa-ajan rien-

noista nousi myös esiin haastateltavien kokemuksista, joita he pitivät tärkeinä ja 

kokivat, että siihen pitäisi jokaisen kiinnittää huomiota (ks. Penttinen ym., 2022). 

Tutkimuksen tuloksissa henkilökohtaiseen hyvinvointiin vaikuttavina teki-

jöinä opettajat nostivat esiin omat asenteet ja arvot. Manka ja Manka (2023) esit-

tävät tähän liittyen kokonaisvaltaisuuden käsitteen. Tuloksissa opettajien henki-

lökohtaiset arvot näyttivät vaikuttavan keskeisesti työhön. Erityisesti positiivi-

nen elämänasenne nousi esiin suurimmalta osalta haastateltavista ja tämä vah-

visti selvästi työhyvinvointia ja lisäsi voimavaroja. Tämä tulos on linjassa tutki-

mustiedon kanssa, jota Seligmanin PERMA-teorian elementeistä myönteiset tun-

teet vahvistavat, tuoden onnellisuutta, mielihyvää sekä mukavuuden tunnetta 

elämään (Leskisenoja, 2016). Tämän lisäksi opettajat kokivat työnsä hyvin mer-

kitykselliseksi, joka tuli esiin erityisesti oppilaiden kohtaamisten kautta. Tätä voi-

daan pitää yhtenä arvona, jolla on myös yhteiskunnallista merkitystä (Lindén, 

2010). Opettajien työhyvinvointia vahvisti myös työn ilon kokeminen, johon vai-

kutti oma asennoituminen työhön suuntaamalla omaa ajattelumallia positiivi-

suuteen (Seligman ym., 2009). Tämä tuli esiin onnistumisen kokemisen sekä 

myönteisten kohtaamisten kautta.  

Johtopäätöksenä voimme tutkimuksestamme todeta, että samat asiat voivat 

olla sekä työhyvinvointia edistävinä voimavaroina tai heikentää sitä kuormitta-

vuustekijöinä. Tutkimuksemme tuloksista löytyy yhtäläisyyksiä PERMA-teorian 

viiteen eri osa-alueisiin sekä Mankan voimavaralähtöiseen työhyvinvointimal-

liin. PERMA-teoria liittyy yksilön hyvinvointiin ja siihen kuuluvat elementit tu-

kevat yksilöä työyhteisössään moniulotteisesti. Jos yksilötasolla löytyy PERMA-

teorian elementtejä, nämä osatekijät vaikuttavat positiivisesti työhyvinvointi-

malliin eli työssä viihtyminen ja työtyytyväisyys ovat korkealla ja osa-alueet toi-

mivat paremmin.  
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6.2 Tutkimuksen luotettavuuden arviointi 

Luotettavuuden tarkastelu, uskottavuus sekä tutkimuksen etiikka kuuluvat 

olennaisesti tutkimusprosessiin (Puusa ja Juuti, 2020). Tutkimuseettisen neuvot-

telukunnan (TENK, 2019) ohjeiden mukaan arvioimme tutkimustamme tässä re-

hellisesti kuvaten eri tutkimusvaiheita sekä kohtaamiamme haasteita. 

Tutkimuksemme tarkoituksena oli alun perin tutkia voimavarojen ja työhy-

vinvoinnin yhteyttä ja sitä silmällä pitäen, olimme muodostaneet myös teema-

haastattelurungon. Teemoitteluvaiheessa huomasimme kuitenkin, että kerätty 

aineisto ei täysin vastannut asettamiimme tutkimuskysymyksiin. Saamamme 

materiaali jakautui melko selkeästi työhyvinvointia vahvistaviin tekijöihin eli 

voimavaroihin sekä niitä heikentäviin tekijöihin eli kuormittavuustekijöihin, jo-

ten muokkasimme tutkimuskysymyksemme näiden teemojen mukaan.  

Haastattelut sujuivat hyvin, mutta pohdimme jälkeenpäin, olisiko haastat-

telutilanteessa voinut esittää enemmän tarkentavia kysymyksiä teemoihin liit-

tyen. Tämä olisi voinut auttaa meitä tutkijoina pääsemään syvemmälle haastatel-

tavien kokemuksiin ja saamaan monipuolisemman aineiston. Jokainen haastatel-

tava osallistui tutkimukseemme mielellään ja heillä oli tutkittavaan aiheeseen 

liittyen paljon sanottavaa.  

Aineistoa käsitellessä ja tekstiä kirjoittaessa, huomasimme, että teemoja 

olisi voinut analyysivaiheessa yhdistellä enemmän ja nähdä teemat suurempina 

kokonaisuuksina eri näkökulmista. Johonkin oli kuitenkin pysähdyttävä ja pää-

timme pitäytyä näissä tutkimuksessa esitetyissä teemoissa. Aineiston käsittely-

vaiheessa palasimme aineiston pariin useaan otteeseen, joten esiymmärryk-

semme käsiteltävän aiheen suhteen muokkautui tutkimuksen tulkintojen ede-

tessä.  Näin ollen hermeneuttisen kehän merkitys syventyi tutkimuksessa eteen-

päin mentäessä ja saimme muodostettua aineistosta kattavat pääteemat. Laadul-

linen tutkimus sisältää Kiviniemen (2018) mukaan aina tutkijoiden oman tulkin-

nan tutkimuksen tuloksista ja on ymmärrettävä, että joku muu olisi voinut kiin-

nittää huomionsa eri asioihin. Tekemillemme tulkinnoille olisi siis mahdollista 

esittää vaihtoehtoja.  
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Tuomen ja Sarajärven (2018) mainitsema triangulaatio eli tutkimuksen luo-

tettavuutta lisäävä peruste toteutui tutkimuksessamme tutkijatriangulaation 

osalta. Meitä oli yhden tutkijan sijaan kaksi tutkimassa samaa aihetta yhdessä ja 

tutkijoiden välinen kommunikointi sekä jatkuva reflektointi oli tärkeää tulkinto-

jen muodostamisessa, joka lisäsi tutkimuksemme luotettavuutta. Lisäksi olemme 

pyrkineet esittämään tutkimuksemme analyysiosassa tarkan kuvauksen teemoit-

teluvaiheista sekä tulososiossa käyttämään suoria lainauksia mahdollisimman 

paljon, jotta ajattelumme tulisi näkyväksi myös lukijalle.  

6.3 Jatkotutkimusaiheet 

Työhyvinvoinnin edistämiseksi esitämme seuraavia jatkotutkimusaiheita. Opet-

taja-oppilassuhteiden tutkiminen esimerkiksi kokeneita opettajia haastattele-

malla olisi tärkeää, jotta voitaisiin löytää toimivia ja työhyvinvointia edistäviä 

keinoja luokanopettajille haastavista tilanteista selviytymiseen. Lisäksi työn sosi-

aalisen luonteen vuoksi myös kollegoiden välisiä suhteita tulisi tutkia. 

Tutkimuksessamme ilmennyt esihenkilön vähäinen merkitys luokanopet-

tajien työhyvinvoinnille yllätti, joten sitä olisi mielenkiintoista tutkia lisää. Laa-

jempi otos antaisi kattavamman tuloksen aiheeseen opettajien työhyvinvoinnin 

näkökulmasta. Aihetta voisi tutkia myös eri metodeilla, kuten kvantitatiivisesti 

tai monimenetelmäisesti. Tällöin saatava suurempi otos olisi luotettavampi sekä 

tarjoaisi mahdollisuuden yleistää tuloksia koskemaan laajempaa joukkoa. Erityi-

sesti monimenetelmämetodi auttaisi saamaan suuren joukon mielipiteen esiin, 

mutta myös useampien haastattelujen avulla pääsisi pureutumaan syvemmälle 

vastaajien kokemuksiin.  
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LIITTEET 

Liite 1. Teemahaastattelurunko 

 

1. Taustaa: 

• Kuinka pitkään olet toiminut luokanopettajana? 

• Kuinka pitkään olet toiminut nykyisessä työpaikassasi / koulussa? 

2. Voimavarat opetustyössä: 

Kertoisitko mitkä asiat / tekijät ovat mielestäsi tärkeitä voimavaroja työssäsi. 

(Konkreettinen esimerkki!) 

• Voisitko jakaa jonkin kokemuksen, jossa voimavarat ovat vaikutta-

neet myönteisesti työhösi? 

• Toit esiin tärkeitä voimavaroja, jotka ovat työtäsi edistäviä tekijöitä. 

Kertoisitko, mitkä tekijät heikentävät voimavaroja työssäsi. 

• Miten koet voivasi käsitellä ongelmia tai haasteita työssäsi voima-

varojen avulla? 

• Onko työurasi aikana tullut vastaan tilanteita, joissa voimavarasi 

eivät ole riittäneet? (Konkreettinen esimerkki!) 

3. Työhyvinvointi: 

Kertoisitko, mitkä tekijät mielestäsi kuuluvat työhyvinvointiin. 

• Mitä työhyvinvointi merkitsee sinulle tällä hetkellä. (Miten se on 

vaihdellut työvuosien aikana?) 

• Mitkä tekijät edistävät / estävät työhyvinvointiasi? 

• Mitkä ovat keskeiset voimavarat, jotka vaikuttavat positiivisesti 

työhyvinvointiisi? 

 

Tuleeko mieleesi vielä jotain työhyvinvointiin tai voimavaroihin liittyvää, jonka 

haluaisit jakaa? 

 

Kiitos Sinulle! 
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Liite 2. Näyte teemojen muodostumisesta. 

 

Ilmaus Kuvaus Alateema Yläteema Pääteema 

Ne rutiinit ja sem-
monen oma arki ja 
rytmi on tärkeetä, 
että on olemassa 
semmonen työ-
minä ja se kohtaa 
ne haasteet, mutta 
sitten on myös se 
muu elämä. 

 
 
 
Tärkeää pitää 
kiinni rutiineista 
ja siitä, että on 
työminä ja muu 
elämä. 

 
 
 
 
 
Työn rajaami-
nen ja rutiinien 
merkitys 

 
 
 
 
 
 
Työn rajaami-
nen 

 
 
 

    Työn ammatilli-
nen osaaminen 

Kun tulee semmo-
nen, että on osit-
tain suunnitellut, 
mutta sitten päät-
tääkin tehdä jol-
lain toisella ta-
valla. Ja sitten 
siitä tulee tosi 
kiva. Itsekin in-
nostuu ja oppilaat 
innostuu. Kun 
tuollaisia tulee ja 
tietää, että on ta-
vallaan sen verran 
sitä ammattitai-
toa. 

 
 
 
Pystyy muutta-
maan tuntisuun-
nitelmia nope-
asti. Oma ja op-
pilaiden innos-
tus näkyy. 
 

 
 
 
Pedagogisen va-
pauden kokemi-
nen liittyen 
omaan ammatti-
taitoon. 

 
 
 
Pedagoginen 
osaaminen 

 

     
     
Kun mä lasten vä-
lisiä kiusaamisti-
lanteita selvitte-
len, mutta nyt mä 
olen itse siinä, että 
mä välillä jänni-
tän ja pelkään 
mennä luokkaan. 

 
 
 
Epävarmuus 
työssä oppilai-
den vuoksi. 

 
 
 
Oppilaista joh-
tuvaa epävar-
muutta opetta-
juudessa. 

 
 
 
 
 
 
Oppilaat 

 
 
 
 
 
 
 
 
Kouluyhteisön 
ihmissuhteet 

    
 

 

Jos on ristiriitoja 
työpaikalla tai jos 
jotenkin on se työ-
yhteisön linja jo-
tenkin hyvin eri-
lainen, kun se 
oma. 

 
Erimielisyyksiä 
ja eroja työyhtei-
sön linjassa ver-
rattuna omaan. 

 
Ristiriitoja  
työyhteisössä. 

 
Työyhteisö 
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Liite 3.  

JYVÄSKYLÄN YLIOPISTO 

TIEDOTE TUTKIMUKSESTA   
 

 

1. Pyyntö osallistua tutkimukseen: 

”Luokanopettajien kokemuksia voimavarojen merkityksestä työhyvinvointiin.” 

Sinua pyydetään mukaan tutkimukseen, jossa tutkitaan luokanopettajien koke-
muksia voimavarojen merkityksestä työhyvinvointiin. Sinua pyydetään tutkimuk-
seen, koska sinulla on kokemusta luokanopettajan työstä. Tämä tiedote kuvaa 
tutkimusta ja siihen osallistumista. Liitteessä on kerrottu henkilötietojesi käsitte-
lystä. Tutkimukseen osallistuu luokanopettajia eri alakouluista. Tämä on yksittäi-
nen tutkimus, eikä sinuun oteta myöhemmin uudestaan yhteyttä.  Osallistuvista 
henkilöistä ei kerätä tietoja muista lähteistä. 
    
 

2. Vapaaehtoisuus   
   

Tähän tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista. Voit kieltäytyä osallistu-
masta tutkimukseen, keskeyttää osallistumisen tai peruuttaa jo antamasi suos-
tumuksen syytä ilmoittamatta milloin tahansa tutkimuksen aikana. Tästä ei ai-
heudu sinulle kielteisiä seurauksia. Keskeyttäessäsi tutkimukseen osallistumisesi 
tai peruuttaessasi antamasi suostumuksen, sinusta siihen mennessä kerättyjä 
henkilötietoja, näytteitä ja muita tietoja käytetään osana tutkimusaineistoa, kun 
se on välttämätöntä tutkimustulosten varmistamiseksi.   

 

  
   

3. Tutkimuksen kulku   
   

Tutkimuksessa tutkitaan luokanopettajien kokemuksia voimavarojen merkityk-
sestä työhyvinvointiin haastattelemalla. Haastattelut järjestetään helmi- maalis-
kuussa 2024. Haastattelu kestää arviolta noin 30–45 minuuttia. Haastattelut tal-
lennetaan äänitallenteiksi, jotka tutkijat litteroivat kirjalliseen muotoon. Tämän 
jälkeen äänitallenteet tuhotaan. Haastatteluun osallistuminen ei vaadi erityistä 
valmistautumista.  

 

KOKKOLAN 

YLIOPISTOKESKUS 

CHYDENIUS 

Pvm 15.3.2024  
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Haastateltavien nimiä (ml. muut tunnistetiedot kuten ikä, tehtävänimike) tai hei-
dän työnantajinaan toimivia yrityksiä ei julkaista osana tulosten raportointia. 
 
     

4. Tutkimuksesta mahdollisesti aiheutuvat hyödyt   

Tutkimukseen osallistumisesta ei ole sinulle itsellesi välitöntä hyötyä. Tutkimus-
tuloksista saat kuitenkin halutessasi vertailutietoa siitä, millaisia kokemuksia 
muilla luokanopettajilla on tutkimuksen aiheesta.   

Yleisesti tutkimus tuottaa uutta tietoa siitä, millaisia kokemuksia luokanopetta-
jilla on voimavarojen merkityksestä työhyvinvointiin.   

 
 

5. Tutkimuksesta mahdollisesti aiheutuvat riskit, haitat ja epämukavuudet 
sekä niihin varautuminen  

 
Tutkijan käsityksen mukaan tutkimukseen osallistumisesta ei aiheudu sinulle mi-
tään riskejä, haittoja tai epämukavuuksia. 

 

6. Tutkimuksen kustannukset ja korvaukset tutkittavalle sekä tutkimuksen 
rahoitus   

   
Tutkimukseen osallistumisesta ei makseta palkkiota, eikä tutkimukselle ole 
myönnetty erillistä rahoitusta. 
 
 

7. Tutkimustuloksista tiedottaminen ja tutkimustulokset   
 

Tutkimuksesta valmistuu yksi pro gradu -tutkielma, joka julkaistaan Jyväskylän yli-
opiston julkaisuarkistossa: https://jyx.jyu.fi/ 

 

 

8. Tutkittavien vakuutusturva   
 

Jyväskylän yliopiston henkilökunta ja toiminta on vakuutettu.     
   
 

 

9. Lisätietojen antajan yhteystiedot   
 

 
Johanna Huttunen 
Tutkinto-opiskelija 
 
Marianne Mäki-Maunus 
Tutkinto-opiskelija 

  

https://jyx.jyu.fi/
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Liite 4.  

 

JYVÄSKYLÄN YLIOPISTO 

 

SUOSTUMUS OSALLISTUA TIETEELLISEEN TUTKIMUKSEEN 

 

”LUOKANOPETTAJIEN KOKEMUKSIA VOIMAVAROJEN MERKITYKSESTÄ TYÖHYVINVOINTIIN” 

 

Olen ymmärtänyt, että tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista ja voin milloin tahansa syytä ker-

tomatta keskeyttää osallistumiseni tutkimukseen tai peruuttaa antamani suostumuksen. Keskeyttämi-

sestä ei aiheudu minulle kielteisiä seuraamuksia. Keskeyttämiseen asti minusta kerättyjä tutkimusaineis-

toja voidaan edelleen hyödyntää tutkimuksessa. 

Olen saanut tiedotteen tutkittavalle sekä tietosuojailmoituksen, ja minulla on ollut mahdollisuus esittää 

tutkijoille tarkentavia kysymyksiä, joten olen saanut riittävät tiedot tutkimuksesta ja henkilötietojeni kä-

sittelystä.  

Antamalla suostumukseni osallistua tähän tutkimukseen tutkittavana hyväksyn, 

- että minulta kerätään tietoa tiedotteessa kuvattuun tutkimukseen ja  

- että minulta kerättyjä henkilötietoja kerätään, käytetään ja käsitellään tietosuojailmoi-

tuksessa kuvatun mukaisesti. 

Olen ymmärtänyt saamani tiedot, olen harkinnut mainittuja kohtia ja olen päättänyt, että haluan osallis-

tua tutkimukseen.  

 

Vahvistus: 

_____________________________________________________________________________________ 

Tutkimukseen osallistuvan allekirjoitus, nimenselvennyt ja päivämäärä 

 

Yhteystiedot: 

Johanna Huttunen    Marianne Mäki-Maunus 

 

 

 

Paperista tai taltioitua suostumusta säilytetään tietoturvallisesti, kuten muutakin henkilötietoa.  
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Liite 5. 

JYVÄSKYLÄN YLIOPISTO  

TIETOSUOJAILMOITUS 
 
 
Olet osallistumassa tieteelliseen tutkimukseen. Tässä tietosuojailmoituksessa sinulle kerrotaan 
henkilötietojesi [ja tai lapsesi henkilötietojen käsittelystä] osana tutkimusta. Sinulla on lain mu-
kaan oikeus saada nämä tiedot.   
  
1. Rekisterinpitäjät  
Rekisterinpitäjät, pro gradu- tutkielman suorittajat ja yhteyshenkilöt: 

 
Nimi: Johanna Huttunen 
Puhelinnumero:   
Sähköposti:  
 
Nimi: Marianne Mäki-Maunus 
Puhelinnumero:   
Sähköposti:  

 
Käsiteltäessä tutkittavien henkilötietoja rekisterinpitäjä on taho, joka on vastuussa tutkittavien 
henkilötietojen asiallisesta ja lainmukaisesta käsittelystä. 
 
Tutkimuksen ohjaaja:  
Tutkielman ohjaaja 

 
Nimi:  
Puhelinnumero:   
Sähköposti:  

  
2. Henkilötietojen käsittelijät 
  
Henkilötietojen käsittelijällä tarkoitetaan tahoa, joka käsittelee henkilötietoja rekisterinpitäjän 
lukuun ja sen antamien ohjeiden mukaisesti. Tässä tutkimuksessa henkilötietojen käsittelijöinä 
toimivat: yliopistolta saatu nauhuri sekä Microsoft. Jyväskylän yliopisto on laatinut näiden taho-
jen kanssa tietojenkäsittelysopimuksen. 
 
3. Henkilötietojen muu luovuttaminen tutkimuksen aikana 
 
Tietojasi käsitellään luottamuksellisesti eikä niitä luovuteta sivullisille. 

KOKKOLAN YLIOPISTOKESKUS 

CHYDENIUS  
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4. Tutkimuksessa ”Luokanopettajien kokemuksia voimavarojen merkityksestä työhyvinvoin-
tiin” käsiteltävät henkilötiedot  

  
Henkilötietojasi käsitellään tiedotteessa kuvattua tutkimustarkoitusta varten.  
  
Tutkimuksessa Sinusta kerätään seuraavia henkilötietoja: äänitallenne. Tietojen kerääminen pe-
rustuu tutkimussuunnitelmaan.  
   
Kaikki tutkittavat ovat täysi-ikäisiä. 
  
5. Henkilötietojen käsittelyn oikeudellinen peruste tieteellisessä tutkimuksessa  

  

☒Yleisen edun mukainen tieteellinen tutkimus (tietosuoja-asetuksen artikla 6.1.e, erityiset hen-
kilötietoryhmät 9.2.j)  
 
6. Henkilötietojen siirto EU/ETA ulkopuolelle  
  
Tutkimuksessa tietojasi ei siirretä EU/ETA-alueen ulkopuolelle.   
   
7. Henkilötietojen suojaaminen  
  
Henkilötietojen käsittely tässä tutkimuksessa perustuu asianmukaiseen tutkimussuunnitelmaan 
ja tutkimuksella on vastuuhenkilö. Tutkimuksen rekisteriin tallennetaan vain tutkimuksen tar-
koituksen kannalta välttämättömiä tietoja. 
 
Tutkimustulosten (Pro Gradu) osalta pyritään siihen, ettei Sinua voida tunnistaa suoraan taikka 
välillisesti tutkimustuloksista. Osana Pro Gradua voidaan käyttää suoria lainauksia haastatte-
lusta. 
 
Suorat tunnistetiedot poistetaan suojatoimena aineiston litterointivaiheessa eli tutkittavaa kos-
keva äänitallenne tuhotaan. Tutkimustuloksista ei ilmene, minkä yrityksen työntekijää on haas-
tateltu. 
 
Litteraatit tallennetaan tutkijan omalle tietokoneelle. Tutkija vastaa aineiston hallinnasta sen 
elinkaaren aikana ja tietojen hävittämisestä tutkimuksen päätyttyä.  
 
Tunnistettavuuden poistaminen  
  

☒Suorat tunnistetiedot poistetaan suojatoimena aineiston perustamisvaiheessa (pseu-
donymisoitu aineisto, jolloin tunnistettavuuteen voidaan palata koodin tai vastaavan tie-
don avulla ja aineistoon voidaan yhdistää uusia tietoja).  

  
Tutkimuksessa käsiteltävät henkilötiedot suojataan  

☒käyttäjätunnuksella   
  
Tutkielman tekijät ovat suorittaneet tietosuoja- ja tietoturvakoulutukset  

☒Kyllä  
 
8. HENKILÖTIETOJEN KÄSITTELY TUTKIMUKSEN PÄÄTTYMISEN JÄLKEEN  

☒ Tutkimusrekisteri (kaikki tutkimukseen liittyvät tiedot esim. viestit ja sähköpostit) hävitetään 
tutkimuksen päätyttyä arviolta 10.2024 mennessä.  
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9. Rekisteröidyn oikeudet  
Oikeus saada pääsy tietoihin (tietosuoja-asetuksen 15 artikla)  
Sinulla on oikeus saada tieto siitä, käsitelläänkö henkilötietojasi ja mitä henkilötietojasi käsitel-
lään. Voit myös halutessasi pyytää jäljennöksen käsiteltävistä henkilötiedoista.  
  
Oikeus tietojen oikaisemiseen (tietosuoja-asetuksen 16 artikla)  
Jos käsiteltävissä henkilötiedoissasi on epätarkkuuksia tai virheitä, sinulla on oikeus pyytää nii-
den oikaisua tai täydennystä.  

  
Oikeus tietojen poistamiseen (tietosuoja-asetuksen 17 artikla)  
Sinulla on oikeus vaatia henkilötietojesi poistamista tietyissä tapauksissa. Oikeutta tietojen pois-
tamiseen ei kuitenkaan ole, jos tietojen poistaminen estää tai vaikeuttaa suuresti käsittelyn tar-
koituksen toteutumista tieteellisessä tutkimuksessa.  
  
Oikeus käsittelyn rajoittamiseen (tietosuoja-asetuksen 18 artikla)  
Sinulla on oikeus henkilötietojesi käsittelyn rajoittamiseen tietyissä tilanteissa kuten, jos kiistät 
henkilötietojesi paikkansapitävyyden.  
  
Vastustamisoikeus (tietosuoja-asetuksen 21 artikla)  
Sinulla on oikeus vastustaa henkilötietojesi käsittelyä, jos käsittely perustuu yleiseen etuun tai 
oikeutettuun etuun. Tällöin rekisterinpitäjä ei voi käsitellä henkilötietojasi, paitsi jos se voi osoit-
taa, että käsittelyyn on olemassa huomattavan tärkeä ja perusteltu syy, joka syrjäyttää oikeu-
tesi.  
  
Oikeuksista poikkeaminen  
Tässä kuvatuista oikeuksista saatetaan tietyissä yksittäistapauksissa poiketa tietosuoja-asetuk-
sessa ja Suomen tietosuojalaissa säädetyillä perusteilla siltä osin, kuin oikeudet estävät tieteel-
lisen tai historiallisen tutkimustarkoituksen tai tilastollisen tarkoituksen saavuttamisen tai vai-
keuttavat sitä suuresti. Tarvetta poiketa oikeuksista arvioidaan aina tapauskohtaisesti. Oikeuk-
sista voidaan poiketa myös, jos rekisteröityä ei pystytä tai ei enää pystytä tunnistamaan. 
 
Profilointi ja automatisoitu päätöksenteko  
  
Tutkimuksessa henkilötietojasi ei käytetä automaattiseen päätöksentekoon. Tutkimuksessa 
henkilötietojen käsittelyn tarkoituksena ei ole henkilökohtaisten ominaisuuksiesi arviointi, ts. 
profilointi vaan henkilötietojasi ja ominaisuuksia arvioidaan laajemman tieteellisen tutkimuksen 
näkökulmasta.  
  
Rekisteröidyn oikeuksien toteuttaminen  
Jos sinulla on kysyttävää rekisteröidyn oikeuksista, voit olla yhteydessä graduntekijöihin. 
 
Tietoturvaloukkauksesta tai sen epäilystä ilmoittaminen Jyväskylän yliopistolle  
https://www.jyu.fi/fi/yliopisto/tietosuojailmoitus/ilmoita-tietoturvaloukkauksesta  
  
Sinulla on oikeus tehdä valitus erityisesti vakinaisen asuin- tai työpaikkasi sijainnin mukaiselle 
valvontaviranomaiselle, mikäli katsot, että henkilötietojen käsittelyssä rikotaan EU:n yleistä tie-
tosuoja-asetusta (EU) 2016/679. Suomessa valvontaviranomainen on tietosuojavaltuutettu.  
  
Tietosuojavaltuutetun toimiston ajantasaiset yhteystiedot: https://tietosuoja.fi/etusivu  

https://www.jyu.fi/fi/yliopisto/tietosuojailmoitus/ilmoita-tietoturvaloukkauksesta
https://tietosuoja.fi/etusivu

